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Dienos Klausimai Ką Mes Pergyvenom Sibire LRKSA Nauji Nariai
Viceprezidentas Nixon gavo prezidento Eisenhower 

užyrimą vykti į Maskvą, kur liepos 25 Sokolniki parke 
atidarys amerikietiška parodos paviljoną. Maskvoje Nix- 
on’as praleis (kelias dienas. Tai ’bus (kaip ir atsilygini
mas dėl Sovietų Nr. 2 vadovo—vicepremjero Anastas Mi- 
kojano vizitę. Kaikurie dar aiškina, kad Nixon’o vizi
tas prisidės-prie abiejų šalių santykių pagerinimo, lyg 
dar kai kam vis neaišku, kas tuos santykius ir kokiais 
sumetimais nuolat drumščia. Dar kiti spėlioja, kad šis 
vizitas padidins Nixon’o populiarumą. Pažymėtina, kad 
kuris tik žymesnis amerikietis įkelia koją Rusijon, tuoj 
laikomas kandidatu į JAV prezidentus ar į kitą aukštą 
vietą. Sąryšy su Nixon’o (planuojamu vizitu primenama, 
kad jis bus sekantis aukščiausias JAV oficialas vizituo
ti Sovietų teritoriją nuo prezidento Franklin Roosevelt’o 
vizito 1945 metais, dalyvaujant Yaltos konferencijoj. Tos 
konferencijos padariniai pasibaisėtini—daugeliui tautų po 
šiai dienai nesugrąžinta aisvė ir nepriklausomybė. Rau
donieji kultūrinį bendradarbiavimą taipgi panaudoja va
kariečių užliūliavimui ir saldiems sapnams apie gerus 
santykius. Vis dėlto bus įdomu pamatyti, kiek laisvės 
judėti ir kalbėti turės Nixon’as Sovietijoj palyginant su 
Mikojanui suteiktomis laisvėmis Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse.

IR ATVYF
(I

Dūl nesveikatos John Foster Dulles rezignavo iš JAV 
sekretoriaus vietos. Visi laisvės kovotojai apgailauja 
Dulles pasitraukimą. Jis politikoje skrupulingai laikėsi 
teisingumo principų, drąsiai gynė ir kovojo už pavergtų
jų tautų teises ir tikėjo į jų laisvės ir nepriklausomybės 
atstatymą. Tą nusistatymą ir viltį jis pareiškė ir šių me
tų Vasario 16-tos proga išleistam pareiškime. Maskva 
ir jos paikalikai nemėgo Dulles’o ir dažnai jį atakuoda
vo. Prezidentas Eisenhower pareiškė viltį, kad Dulles 
pasiliks artimu patarėju, ypatingai užsieninės politikos 
reikaluose, kaip vienas iš žymiausių komunistų imperia
listinių machinacijų ekspertas.

isingumo principų, drąsiai gynė ir kovojo už pavergtų- 
i tautu teises ir tikėjo į jų laisvės ir nepriklausomybės 
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Nauju valstybės sekretorium paskirtas buvęs Dulles’o

(Tęsinys) ,

Epidemijos
Visais karo metais Komijoje 

siautė vidurių šiltini ir dėmėto
sios šiltinės epidemija. Ypatin
gai daug gyvybių nusinešė dė
mėtoji šiltinė, kurios platintojai 
buvo utėlės. Utėlių antplūdis bū
davo toks, kad senesnieji, išsekę 
žmonės nebepajėgdavo su jomis 
susidoroti.

Gydytojų buvo nepaprastai 
maža ir tik ligoninėse bei poli
klinikose. Į ligoninę pakliūti 
buvo didžiausia laimė, nes daž
niausia visos lovos būdavo už
imtos.

Didelė problema buvo vaistų 
klausimas. Beveik visas ligas gy
dydavo kelių rūšių milteliais ar 
tabletėmis.

Maždaug 1943 metais lenkai 
tremtiniai pradėjo gauti maisto 
bei rūbų iš lenkų atstovybių. 
Lenkų padėtis tada žymiai page
rėjo ir jie turėjo geriausią ma
terialinę būklę iš visų gyventojų. 
Lietuviai iš jų už tabaką ar deg
tinę (kurią dirbantieji retkar
čiais gaudavo) išsimainydavo 
amerikoniškų sriubų, kiaušinių 
miltelių, taukų ir pan., o taip 
pat ir rūbų, nes savųjų, atsivež
tųjų, jau nebuvo likę.

Lenkai buvo grąžinti iš Komi
jos apie 1944 metų rudenį.

Lietuviai nebuvo nustoję vil
ties ir tikėjosi, kad ir jų likimas 
išsispręs panašiai, kaip ir lenkų, 
tačiau nesulaukė.

PASAKOJA DU KARTUS ^TREMTAS Iš LIETUVOS 
VAKARUS 
:o»)

daug vargo. Dafllaugiau nuken
tėjo nuteistieji itrima metams, 
nes dsžnai buvojai komi bendrai 
su kriminalistai 
politinių tremt 
maišoma kartu kriminaliniais 
nusikaltėliais, 
aniems atimdavi 
bužius, maistą i 

Daugtimas tr< ntinių, tremia
mų atgal į Kona , perėjo Lenin
grado persiuntin d kalėjimą. Tai 
didžiulis pastatą 
merų, kuriose s kišdavo 80-120 
kalinių. Lenįngr de teko sutikti 
daug lietuvių, ( alyvavusių lais
vės kovose, nut 
tus. Mano kani 
kalinių buvo dauktau kaip 30 lie

Etapo metu 
ių dalis buvo

šie pakeliui
;ercsnius dra-

au daugybe ka-

l’tų po 25 me- 
fuie iš apie 80

tuvių, 15 latvių, apie 10 estų, 
keli lenkai, du žydai, du rusai 
ir vienas vokietis. Viso čia bu
vo aštuonių tautybių žmonių. 
Politinių kalinių kamerose vyra
vo visai kitos nuotaikos, negu 
maišytose kamerose (kartu su 
kriminalistais). Vienas stengėsi 
kitam padėti, kitą užjausti, pa
guosti, dalindavosi maisto ištek
liais ir panašiai. Kadangi kalėji- 
minis režimas čia nebuvo per 
daug griežtas, tai kaliniai kame
rose surengdavo įvairius savi
veiklos pasirodymus. Kiekvienos 
tautybės grupė stengėsi pade
monstruoti kitiems savo liaudies 
meną.

(Bus daugiau)

džiuginantys vajaus daviniai
Šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregis

travo šiuos naujus narius:
114 kp- Nanticoke, Pa.', Joseph Sulewski; įrašė Wm.

Matikiewicz.
Scranton, Pa., David F. Donarovich; įrašė L.
Donarovich.
South Boston, Mass., Kęstutis J. Matukas;
įrašė Stasys Jakutis.
Chicago, Illinois, Frank Barvitz; įrašė Mrs.
Albina Poška.

kp. Luzerne, Pa., Richard Atcavage; įrašė Peter 
W. Donovitch.

kp. Cleveland, Ohio, Petras Zigmantas; įrašė J. 
Montvila.
Los Angeles, Calif., Pranas Baltakis; įrašė 
Jonas Puikūnas.
Brooklyn, N. Y., Pranas Judickas; įrašė Br.
Bobelis.
Binghamton, N. Y., John Goodinavage; įra
šė Frank S. Rakauskas.

30

94

163

28

8

42

115

kp.

kp.

kp.

(pavaduotojas, buvęs Massachusetts valstybės gubemato- .
rius Christian- A. Herter, 64 pietų amžiaus. Politinio ir Vieni Grižo ^Lietuvą 
diplomatinio/ —
ferencųojjkįri’ prasidės* šių metų ge 11 dieną Ge- 
nevoje, Šveicarijoje. Čia dalyvaus D. Britanijos, Prancū
zijos ir Sovietų ministerial. Jie svarstys Berlyno, Vokie
tijos suvienijimo ir kitas problemas. Jei ši ministerių 
konferencija bus sėkminga, ji paruoš planą viršūnių kon
ferencijai. Kaikurie nuogastauja, ar Herter valios tin
kamai atlikti tokią sunkią ir atsakomingą pareigą? Jo 
sveikata taipgi nekokia—turi arthritis ir be lengvų ram
sčių negali ilgiau vaikščioti ir stovėti. Kaip ten bebū
tų, netrukus Herterio sugebėjimai paaiškės.

>- g?tnojįLturi daug^ i teks JAV at- Legaliai, Kiti Nelegaliai
Ui s . .• . 1

PRANEŠI
LIETUVOS I

RŪMŲ
Lietuvos Įgal 

Brazilijai, Dr. f 
pėsi į Pasaulio 
nierių ir Archi 
Centro Valdybą 
ruošti konkurso 
pasiuntinybės rū 
tų statomi Bra 
Lietuvai (tokio | 
ir kitų valstybi 
dovanotam 25,0 0 kvadratinių 
metrų sklype n ujai statomoje 
sostinėje—Brasi a.

Pasaulio Liet 
S-gos (PLIAS) 
dugniai apavara usi 
randa, jog šiuo 
reikalas, I 
Lietuvos Igalii

MAS
'AS1UNT1NYBES BRAZILIJOJE
PROJEKTO KONKURSO REIKALU

ptas Ministeris 
[ Meieris, krei- 
ĮLietuvių Inži- 
ektų Sąjungos 
prašydamas pa
nkeliu projektą 
narna, kurie bū- 
lilijos valdžios 
at dydžio, kaip 

atstovybėms)

InŽ. ir Arch. 
. valdyba, nuo- 

šį dalyką,
; šiuo t etų yra būtinas 
kad RjLlA S-ga eitų

tais gavo pasus be apsigyvendi- 
nimo vietovės nurodymo, t. y. 
pasuose nebuvo įraiyta jokių 
straipsnių, kliudančių judėti.

Pasinaudodami tuo, jau 1946 
metais daūg lietuvių be jokios 
NKVD žinios grįžo į Lietuvą. 
Dalis lietuvių atvažiavo visai be 
pasu, sunaikinę specialias trem
tinių “spravkes”. Gauti naują 
pasą nebuvo sunku.

Pilna Lietuva buvo tuomet jau Brazilijos sostinėje, 
prigužėjusi įvairaus plauko rusų 
valdininkų, kurie su vietiniais 
valdininkėliais - partiečias kar
tais už pinigus išduodavo pasus, 
kelionės bilietus ir kitus doku
mentus, nors už visą nulupda
vo dideles sumas. Vieno Lietu
vos miesto viename milicijos 
skyriuje už pasą reikėdavo mo
kėti 3,000 rublių.

i Ministerial į

tai—architektai ir inžinieriai— 
nuoširdžiai dėtųsi prie šio gar
bingo ir mūsų tautai bei valsty
bei svarbaus darbo, kad konkur
sas patiektais projektais būtų 
galimai gausesnis ir tuo būdu 
įdomesnis bei vertingesnis. Su 
ta viltimi PLIAS centro valdy
ba skelbia konkursą paruošti 
eskiziniam projektui Lietuvos 
Pasiuntinybės Rūmams naujoje

270

kp.

kp.

kp.

Vatikano oficiozas “Osservatore Romano” paskelbė 
popiežiaus Jono XXIII-jo pasirašytą įsakymą draudžiantį 
katalikams balsuoti už partijas ar kandidatus bendradar
biaujančius su komunistais ir jų rėmėjus. Popiežiaus įsa
kymas pirmiausia išeis į naudą italams, nes kaik.uriose 
vietose, ypatingai Sicilijoj, katalikai dedasi į koalicijas 
su komunistais ir jų bendrakeleiviais. Komunistai tol 
vaidina nekaltų avinėlių roles iki nepagrobia į savo ran
kas visą kontrolę. Tada jie pradeda įžūlią akciją prieš. Gaudo ir Tremia iš Naujo 
Bažnyčią ir tikinčiuosius.

Konkurso Sąlygos
1. Konkurse gali ir kviečiami 

dalyvauti visame pasaulyje gy
veną lietuviai architektai ir in
žinieriai.

MIRS L DYMŠA
Kovo 25 d. Stamforde, Conn., 

mirė Leopoldas Dymša. buvęs < 
Lietuvos generalinis konsulas i 
Karaliaučiuje.

Velionis buvo gimęs 1893 va- i 
sario 15. Nuo 1919 stojo karinin
ku į Lietuvos kariuomenę—bu
vo ryšio karininkas prie Niesse- 
lio komisijos, paskui attache prie 
Prancųzų okupacinės valdžios 
Klaipėdoje. Nuo 1929 perėjo i i 
užsienių reikalų ministeriją, bu- i 
vo paskirtas Lietuvos Pasiunti- 1 
n y be s Berlyne pirmuoju sekre
torium, ’ paskui patarėju, 1935 i 
perkeltas patarėju j Rygą, o 1936 
iš Karaliaučiaus išvykus gene- i 
raliniatįj konsului J. Budriui i 
Ameriką, Dymša buvo perkeltas 
j tas pareigas.

Tremtyje anglų zonoje buvo 
ryšininkas tarp lietuvių ir anglų 
okupacinės valdžios. Atvykęs | 
Ameriką dirbo Care organizaci
joje.

Širdies smūgis jj buvo ištikęs 
jau pernai, ir nuo to laiko nega
lėjo nieko diffcti. *

KVIETIMAS
Amerikos Lietuvių R. K. Fe

deracijos Naujosios Anglijos ap
skrities svarbus metinis suvažia
vimas įvyks sekmadienį, gegu
žės 17 dieną, 1 valandą po pietų. 
Šv. Petro lietuvių parapijos sa
lėje, prie 5-tos gatvės, So. Bos
ton, Mass.

Federacijos skyriai ir katali
kiškos draugijos maloniai prašo
mos prisiųsti atstovus dalyvauti 
suvažiavime, nes šiais metais 
New Yorke įvyks Federacijos 
kongresas; taipgi iš Federacijos 
centro valdybos gautas svarbus 
laiškas, tai suvažiavę atstovai tu
rės progos pasitarti kongreso ir 
kitais reikalais.

Apskrities valdyba 
Kuo. Jonas Vaitekūnas, 

dvasios vadas 
V. J. Kudirka, pirmininkas 
Jonas B ei noris, sekretorius

Tačiau nuo 1949 m. pradžios 
prasidėjo grįžusių tremtinių 
areštai.

Vyresniojo amžiaus lietuviams 
tremtiniams buvo pritaikytas 
baudžiamojo kodekso 83 straips
nis, t. y. priteista 3 metais lais
vės atėmimo ir laikymo koncen
tracijos stovykloje, po ko eta
pu turėjo būti sugrąžinti į pir
mykštę trėmimo vietą Komi res
publikoje, Kazakstane, Altajaus 
srityje, ar kitur.

Keliaujant antrą kartą į Komi, 
teko pabuvoti keliuose kalėji
muose ir persiuntimo punktuose 
(“pereailka"). Beveik viai grį
žę tremtiniai buvo vėl suimti ir 
apie 1950 m. pabaigą jau laiko
mi kalėjimuose^ lageriuose, o da
lis jau buvo sugrąžinta į pir
mykštes trėmimo vietas. Masi- 
niams grįžusiųjų gaudymams 
prasidėjus, kai kuriems tremti
niam pavyko patiems už savo pi
nigus sugrįžti atgal i trėmimo 
vietą. Tokiems asmenims, prisi
stačius NKVD, būdavo atimami

KETURI JAV LAIVYNO 
KAREIVIAI Norfolke sumušė 
rekordą, išbūdami vandenyje net 

Baltimore, Md. — Balandžio 41 valandą. Tie vadinami “frog- 
15-tą Oro Nacionalinės Gvardi- men” buvo išegzaminuoti dakta- 
jos lėktuvo n«laimėj žuvo 6 as> ru ir pasirodė, kad jų. sveikatai 
menys. nieko nepakenki.

2. Projektuojamieji rūmai, pri
imant dėmesin naujai statomo 
miesto nepaprastai modernišką 
stilių, turi būti modernūs ir tuo 
pat metu turį savyje lietuviškų 
tautinių motyvų atspalvį. (Smul
kesnės sąlygos patiekiamos "Pro
jektavimo informacijose.)

3. Eskiziniai projektai paruo
šiami nemažesniame kaip 1:100 
mastelyje, laikantis metrinės sis
temos, parodant fasadus, reikia
mus skerspiūvius ir visų aukštų 
planus, perspektyvinį vaizdą ir 
aptvarkyto sklypo planą.

4. Projektai turi būti išsiųsti 
jury komisijai ne vėliau 1959 me
tų rugpiūčio 1 dienos.

mono —__ —— 
džiu. Prie projekto turi būti pri
jungtas užlipdytas vokas su pro
jekto autoriaus pavarde, adresu 
ir motto ar slapyvardžiu.

6. Už geiausius projektus ski
riamos premijos: I-ji $650.00. 
II-ji $350.00 ir III-ji $250.00.

7. Jury komisijos sąstatas ir 
adresas bus paskelbti vėliau.

Dėl projektavimo informacijų, 
neaiškumų ir kitų reikalų kreip
tis į Prof. J. Šimoliūną, PLIAS 
centro valdybos pirmininką, 1561 
Holmes Ave., Racine, Wise., 
USA.

PLIAS Centro Valdyba 
1959 m. balandžio 16 d.

LIETUVIŲ PERIODINE SPAUDA 
ŠIAURĖS AMERIKOJE

N. W. Ayer and Son’s leidyk
la kasmet išleidžia didžiulį lei
dinį apie šiaurės ir Vidurio 
Amerikoje išeinančią periodinę 
spaudą. Pavarčius 1544 psl. tu
rinčio šio leidinio — '‘Directory 
of Newspapers and Periodicals" 
1957 metų laidą, randame sumi
nėtus ir 23 laikraščius bei žur
nalus lietuvių kalboje.

Leidinyje yra pažymimas lai
kraščio vardas, kalba, adresas, 
pasirodymo dažnumas, formatas, 
pobūdis, kaina, vyriausias redak
torius, leidėjas ir tiražas. Mus 
labiausiai domina jų tiražas, nes 
šias žinias mūsų laikraščiai arba 
visai neskelbia ar tik vieną kartą 
metuose praneša (ko reikalauja

Aukščiau paduotas naujų narių ir organizatorių sąra
šas labai margas. Tas parodo, kac.1 didesniam skaičiui 
veikėjų darbuojantis, tai kad ir po vieną naują narį įra
šant, trumpu laiku susidaro džiuginantys daviniai. Dau
guma šiame sąraše figūruojančių organizatorių jau yra 
gerai žinomi iš kitų vajų. Būt gerai, kad jų gražiu pa
vyzdžiu pasektų visų kitų kuopų organizatoriai ir veikė
jai. Kurios kurios neturi išsirinkę pastovių organizato
rių, ten naujų narių verbavimą gali atlikti bile nariai tu
rintys gerų norų pasidarbuoti savos kuopos ir organizaci
jos naudai.

Beje, šio specialaus naujų narių vajaus laikas yra ap
ribotas—jis užsibaigs šių metų gegužės 31 dieną. Tadgi 
kviečiame organizatorius ir kuopų veikėjus laiką bran
ginti ir be jokių atidėliojimų imtis verbavimo darbo. Kaip 
žinote, kiekvienas įrašęs naujų narių gauna nustatytą ko
misą, o tos kuopos, kurios šiame vajuje įrašys nemažiau 
aštuonių naujų narių ir kurių bendra apdrauda sieks ne-

teje. Kiekviena kuopa turi galimybių sudaryti tiek spe
cialių dovanu (savaitinių atostogų), kiek kartų įrašys po 
aukščiau suminėtą skaičių naujų narių ir bendros apdrau- 
dos. Kaikurios kuopos jau turi pradžią ir jei tik rankų 
nenuleis atliks šaunų darbą narystės didinimui ir mūsų 
jaunuoliams atostogų sudarymui.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS IR RAŠINIŲ 
KONKURSAS

Specialus naujų narių vajus ir rašinių konkursas turi 
bendrų ryšių.

Malonu pastebėti, kad ir rašinių konkursas, taikomas 
pradinių ir aukštesniųjų mokyklų auklėtiniams, randa 
gyvo atbalsio mokyklų vedėjų ir auklėtinių tarpe. Štai iš 
Rochester, N. Y., šv. Jurgio parapijinės mokyklos moky
tojos sesers Miriam, O. S. F., gautas gražus atsiliepimo 
laiškelis, kuriame prašoma prisiųsti daugiau negu vieną 
Susivienijimo Istorijos egzempliorių, kadangi jų “lietu
viškoji klasė užgyrusi rašinių kontestą kaip klasės pro
jektą.”

Juozapo Marijos Vilios mokyklos vedėja sesuo M. 
Agnesine praneša, kad su malonumu priėmė Susiyieniji- 
mo Istorijos knygą kaip dovaną. Tai būsiantis gražus prie
das jų knygynui. Dėkoja ir prašo Dieyo palaimos Katali
kų Susivienijimui.

LRKSA 115 kuopos sekretorius Bronius Bobelis, 
Brooklyn, N. Y., praneša, kad įsijungia į naujų narių va
jų. Vieną naują narį jau turi įrašęs, o kitas persikelia iš 
$250.00 apdraudos į $1,000.00 ir iš $3.00 savaitinės pa
šalpos klasės j $18.00 klasę.

Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai, padarykime šį spe
cialų mūsų organizacijos naujų narių vajų tikrai sėk
mingu.

biznį, nebenori skirti auką laik
raščių paramai.

Laisvė, Vilnis ir Liaudies Bal
tas yra leidžiami komunistuojan
čių lietuvių, nors leidinyje jų 
pobūdis yra apibudintas “darbo” 
leidinių vardu. Įdomu pažymėti, 
kad vienintelis ten pažymėtas 
progresyvus" laikraštis yra Nau
jienos, Trys iŠ jų Tėvynė, Gar
sas ir Tiesa yra lietuviškųjų su
sivienijimų organai.

Leidimo vietos atžvilgiu pir
maujančioje pozicijoje stovi 
Chicaga su 6 periodiniais leidi
niais, toliau eina Brooklynas su 
5. Trys iš paminėtųjų leidinių : 
Vytis, Lietuvių Dienos ir Garsas 
reguliariai talpina dalį medžia
gos ir anglų kalba.

Minėto leidinio duothenimis 
vadovaujantis, lietuviai savo 
hikraščių bei žurnalų skaičiu
mi pralenkia daugelį kitataučių, 
pavyzdžiui latvių ten yra sužy
mėti tik 5 leidiniai. Taip pat ir 
tiražų dydžiu mūsiškiai pirmau
ja, piv. latvių didžiausio laikraš
čio Laika tiražas pažymėtas 11,- 
950.

Laikraščių bei žurnalų leidėjų 
dėmesiui įdedame "Directory of MaotnnaMAva D a v 1 a 1 a

Tenka pastebėti, Jog čia ne
įtraukti kai kurie 
mūsų laikraščiai ar 
vyzdžiui Nepriklausoma Lietu
va, Laisvoji Lietuva, Laiškai 
Lietuviam*, Skautų Aidas, 

žvelgiant į paduotus tiražus 
pasai ir vėl iiduodamos"sprav- paaiškėja, jog jie nemažos leidi- 
kės". Didesnių represijų to* ,nių dalies yra gerokai išpūsti, 

nors tą, žinoma, yra padarę prak
tiškais sumetimais (skelbimų 
medžiojimui ir jų Utgltesnei kai
nai). Tačiau iš kitos pusės, jie Newspipers and Periodicals" ad- 
dėl to gerokai n -i kenčia, nes aky- resą: West Washington Square, 

_ lesni skaitytojai, bent kartą me* Philadelphia 6, Penn. Apie ka
linti | Komi ir kitas trėmimo tuose užtikę jų išpūstus tiražus, riuos mūsų leidinius ten nėra in* 
vietas, iškentėjo nepaprastai pagalvoja apie jų daromą gerą formacijų—tie turėtų pasisteng-

kiems nebuvo taikoma. 
f

Leningrado Kalėjimuose—
Daug Lietuvių /

Tie, kurie etapu buvo sugrą-

gana didoki 
žurnalai, pa-

KVIETIMAS
Pasaulinė Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjunga (PLIAS) 
kviečia šiuo ypatingu laiku vi
sus PLIAS organus ir pavienius 
kolegas pareigingai ir skubiai 
ruoštis PLIAS Centro Organų

ti. kad jos tilptų, o kurie yra 
apibudinti neteisingai — turėtu 
atitaisyti. Būtų gera, jog tame 
leidinyje būtų atžymėta visa mū
sų periodinė spauda šiaurės 
Amerikoje.

rinkimams referendumo keliu 
ateinančių 4-rių metų kadenci
jai.

PLIAS centro organų rinkimų 
komisija jau veikia Cleveland, 
Ohio, ir neužilgo išsiuntinės 
Eranešimus su raginimu siūlyti 

andidatus, o vėliau—balsavimo 
lapelius su raginimu balsuoti. 
Tad visi, mieli kolegos, kuo gau
siausiai balsuokime ir tuo parem
kime ir pagyvinkime mums bran
gios Sąjungos veiklą. Išsirinki
me naują veiklią PLIAS centro 
vadovybę.

PLIAŠ centro valdybos vardu
Prof. J. Simo liūnas.

Pirmininkas
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HUMORAS PAVERGTOJ LIETUVOJ
1956 m? gruodžio mėn. atgai

vintas dvisavaitinis satyros ir 
humoro žurnalas "šluota" mums 
praskleidžia Geležinis Uždangos 
kraštą ir parodo bent dalį tų ne
gerovių, kurios veisiasi sveti
miesiems Lietuvą valdant. Iš 
"Šluotos” puslapių mes sužino
me karčią tiesą taip retai užtin
kamą kitų tenykščių laikraščių 
puslapiuose ir galime pajusti 
šiuo metu tėvynėje vyraujančias 
nuotaikas.

Laikraščio puslapiuose tikrojo 
hv.maro nėra gausu, bet už tai 
čia galima užtikti daug įvairias 
negeroves iškeliančių vietų.

Viename straipsnelyje, pava
dintame “Šuo ir kariamas pri
pranta" rašoma:

Pripratai prie tvarkos—negali 
pakęsti netvarkos. Ir atvirkščiai 
—pripratai prie netvarkos, ir ne
begali įsivaizduoti kaip turėtų 
atrodyti tvarka.

Oginskių gatvės (Vilniuje) 
gyventojai nuo šių metų pačios 
pradžios "priprato" prie suvers
tos savo gatvės, ir nebegali įsi
vaizduoti, kaip turėtų atrodyti 
jų gatvė, jeigu vėl ji būtų tvar
kinga; jeigu baigtųsi čia nesi
baigiantis remontas; jeigu vėl 
būtų valomi šaligatviai; jeigu ly
jant nereikėtų slidinėti gatvės 
purvu.

“Pripratai—ir gerai." Taip, at
rodo, galvoja rajono valdžia.

Šuo ir kariamas pripranta!— 
tur būt, galvoja jie.

O mes galvojame priešingai,— 
sako autorius.

Kitame "Šluotos" numery skai
tome tokią žinią:

metams randame tokias ei-

rmyTojams

Kas rašytojus nutikote 
Urmu praeitį apniko, 
Tartum kupetą apstoję, 
Tik iš jos tumas pešlęja . . .
Laikas keisti seną kryptį, 
Ant pastolių pasilipti 
Ir į dabartį plačiau 
Pažiūrėti iš arčiau.

KULTŪROS NAMAMS
Sėdi, sėdi, svarsto, svarsto, 
Raštelius ant siūlo varsto, 
O jaunikliai atsilošę
Jiems po langu kortom lošia . . .

Linkime ne fantazuoti, 
Ne šokius organizuoti, 
O išvystyti veiklą plačią— 
Ne pernykštę, ne tą pačią . . .

Prasmingos yra kolūkietiškos 
mįslės:

Stovi namelis baltai dažytas, 
kas antrą dieną jis uždarytas 
(Kolūkio klubas—skaitykla).

Jei įpilsi—suminkštės ir dar
badienių pridės (girtuoklis bri
gadininkas).

Anksti gula, vėlai kelias. į bri
gadą siauras kelias (Kolūkio pir
mininko žmona).

Yra ir iškalbių trumpų nutiki
mų, pavyzdžiui kad ir šis, pava
dintas "Po saviveiklininkų spek
taklio" :

— Jūs apsirikote. Teikėte gė
les pačiai blogiausiai aktorei.

— Nieko panašaus. Ji mano 
viršininko žmona.

Edv. šulaitis

Abu komitetai, visuomenei pa- 
ledant, pasiryžo kun. A. Milu

ko monografiją išleisti. Visuo
menė* prašome Šį darbą aukomis 
paremti. Paaukoję z|5.00 dar 
prieš knygos išleidimą, gaus tą 

Prieš 16 metų Amerikoje mirė leisti rūpinasi šio* sudėtie* ko- Mygą kietais viršeliais ir vadln- 
didelis lietuvių švietėjas, kultū- mitetai: *1* prenumeratoriais; paaukoję
rlninkaa • visuomenininkas kun. GARBftS KOMITETĄ (aft*- S10.00 *r jaugiau, vadinsi* rėmė- 
Antanas Milukas. Visi, kurie be to tvarka) sudaro: Prel. Joną* P**«koję iš anksto 1100.00 
yra susipažinę su įo veikla, tvir- Ambotas; Juorts t. Bachunas; ‘r deugiau—mecenatais, o pašu
tina, kad tai didelių masto *s- Prel. Jęnaa Balkonas; Dr. Adol

fą* Dėmušis; Prel. Pranciškus 
^uras; Prel. L. J. Mendelis; 
Anthony J. Rudis; Prel. Kon
stantas Vasys, 

DARBO KOMITETAS; Tė
vas Dr. Tomas Žiūraitis, O. P.— 
pirmininkas; Prof. Dr. Justinas 
Pikūna*—vicepirmininkas; Inž. 
Vytautas Kutkus — sekretorius; 
Lidija Mingelienė — kasininkė ; 
Rašytoja Alė Rūta—iždo globė
ja; Matas A. Milukas—iždo glo
bėjas; Žurn. Vladas Mingėla— 
reikalų vedėjas.

N r, 14. Balandžio. April 41, 19

(LEGENDAftINE HUMORESKA)

Ikvartė PA. ALSEN AS

"Kaip ten bebūtų, bet per tris 
paras iš Vilniaus į Rygą ir se
novišku arkliniu diližanu galima 
nukaktį ... O štai neseniai Lie
tuvos Radijo sporto žinių redak
cija gavo iš Rygos telegramą, 
kuri pasiekė Vilnių po . . . pel
kių parų. Z < Ji? 11

"Būsime objektyvūs. Telegra
moje yra pastaba: ‘Pavėluota dėl 
patikrinimo? ”

'Toliau skaitome apie gaidžius 
ir kiaušinius:

— Jos deda auksinius kiauši
nius!—taip apie Aušros kolūkio 
vištas neseniai kalbėjo visas ra
jonas.

Mat, šiame kolūkyje vieno 
kiaušinio savikaina buvo ... 10 
rublių. Pirmininkas A. Jūrelė 
pasikasė pakaušį:

— Velniop vištas! Ne kiauši
nius duoda, o tik nuostolius!

Pasakyta — padaryta. Visas 
vargšes višteles išpardavė!

Bet ir vėl nelaimė! Rajono va; 
dovai kaltina kolūkio pirminin
ką, kad jis nevysto paukštinin
kystės. Bet A. Jūrelė nesūglū-- 
mo,—kolūkio paukštidėse dabar 
gerkles laido 70 gaidžių, o ant 
laktų, bijodamos nęt išsižioti (;’. 
tupi trys vištelės.

Niekas dabar nepasakys', kati 
Aušros kolūkyje žlugdomas 
paukštininkystės planas! O kiau
šinių iš gaidžių nepareikalausi.

Gera išeitis,—baigia'autoriūs.
čia užtinkame ir humoristinių 

patarlių:
— šviesu, kaip vieno žvakiga

lio apšviestame vagone, kursuo
jančiame tarp Panevėžio ir Šven
čionėlių.

— Tingi, kaip Kazlų Rūdos 
rajono Ryšių kontoros spaudos 
skyriaus vedėjas Užupis prenu
meratoriams laiku pristatyti 
spaudą.

— Neduoda, kaip skundų kny
gos naujai pastatytame restora
ne Kėdainiuose.

— Apgaudinėja, kaip Dusetų 
vietinio ūkio valdybos batų dirb
tuvės batsiuviai, žadėdami grei
tai pataisyti batus.

— Pradingo, kaip keptuvės |i 
Rokiškio parduotuvių.

šluotoje matome Ir eiliuotu 
posmų. Naujametinėse godose

SOVIETAI JAUDINASI
Kaip jautriai reaguoja Maskva, 

kai tik kur dots prasitariama dėl 
pavergtųjų kraštų, matytis iš to- 

"kio atsįtikimo Bonnoje. Sovietų 
ambasada Bonnoje pareiškusi sa
vo nepasitenkinimą Federalinės 
Vokietijos gynybos ministerio 
Strausso pareiškimu Loerrache 
(vienos prakalbos metu), kad 
kariniam “disengagement’ui” 
(pavyzdžiui, atitraukiant ka
riuomenes iš tam tikros zonos ir 
pan.) turėtų sekti ir politinis 
“disengagement’as", tai yra, tai
kiu būdu pakeičiant sovietinį 
režimą Rytų Europos kraštuose. 
Kai Maskvos “TASSo” kores
pondentas Bonnoje spaudos kon
ferencijoje oficialinių kalbėtojų 
paklausė, ar tiesa, ką spauda 
pranešusi apie aną ministerij 
Strausso pareiškimą, gynybos 
ministerijos kalbėtojas atsakęs. 
Jei Rytų Europoje įvyktų lais
vas gyventojų valios apsispren
dimas, turėtų būti įmanomas ir 
komunistinio režimo pakeitimas.

E.

KIEK RUSIJOJE 
KATALIKŲ?

Chicagos De Paul universiteto 
auklėjimo dekanas R. Fleege, 
kuris lankėsi su amerikiečių gru
pe Rusijoje ir studijavo Sovietu 
Sąjungos mokyklų sistemą, pra-. 
nešė, kad ten katalikų, kurie dar 
gali lankyti bažnyčias, yra tik 
apie penki tūkstančiai. Gi, kai 
bolševikai paėmė valdžią j savo 
rankas, buvo 8 milijonai kata
likų. šhio laiku visoje Rusijoje 
tebėra atdaros tik 4 bažnyčios, 
būtent labai nuskurdusios Mas
kvoje ir Leningrade ir, be to, ne
geresnėje padėtyje Odesoje ir 
Tiflisė. Kiekviena dar turi po 
kunigą. ' L.

ŠIEMET SUEINA 30 METŲ 
nuo Lietuvos žurnalistų Sąjun
gos įsikūrimo. 1929 m. kovo mėn. 
22 dieną “Mūsų Rytojaus" 're
dakcijoje įvyko reorganizacinis 
sąjungos susirinkimas. Nuo 19Ž2 
ta. Ii sąjunga buvo vadinama Lie
tuvos Rašytojų ir žurnalistų Są- 
|*ML * A.

SKATO MIN 1ST ERIŲ K ON 
FBRiNCIJOJ sprendžiami fe
bai svarbūs ekonominiai klausi
mai, kur manoma bus gerai už- 

>rakyba sa raudonąją 
Kinija. JAV atstovas Douglas' 
Dillon pažadėjo ekonomiškai pa
gelbėt: Aiijo* 'automs, kad jos 
p*0gtų at*i*p<r'i tornaalasan 
plėtimui*!. (B.

dr. J. Basanavičium, dr. V, Ku
dirka, kan. Tumu-Vaižgantu, ar 
prel. Jakštu-Dambrausku. Deja, 
kun. A. Miluko nuopelnai, Vos 
16 metų po jo mirties, paskan
dinti užuomaršas gelmėse. Lai
kas jį prisiminti ir jo nuopelnus 
Lietuvai; ypač Amerikos lietu
viams svarbu jį iškelti, įvertin
ti ir perteikti ateinančioms kar
toms.

Alf. Braziulis 1940 m. "Nau
jojoj Romuvoj" apie Miluką at
siliepė šiais žodžiais:

”... Miluko gyvenimas, tai ko
va už lietuvių tautos laisvę, ne- 
firiklausomybę, tautiečių gerovę, 
ietuvybė ir lietuvių tautos rei

kalai jam buvo aukščiau už vis
ką. Joks žymesnis lietuvių tau
tą liečiąs darbas neapsiėjo be 
kun. Miluko. Jis dirbo su viso
kių įsitikinimų ir pasaulėžiūrų 
žmonėmis. Jis sugebėjo pakilti 
aukščiau srovinių kovų, siauro 
partiškumo, smarkiai įsivyravu
sio Amerikos lietuvių tarpe. Tad 
neveltui kaikas Miluką vadina 
tumiškos energijos ir daukantiš- 
ko darbštumo lietuviu ...”

Po kun. A. Miluko mirties 
"Kunigų Vienybės Biuletenis” 
1943 m. kovo-balandžio mėn. nr. 
rašo: ___

"...Kun. A. Miluko nuopel
nai lietuviškai - krikščioniškai 
kultūrai ypatingai dideli. Jau 
1894 m. jis su kun. Abromaičiu 
įkūrė “Garsą Amerikos Lietu
vių". Jis prisidėjo prie didelių 
Basanavičiaus, Bielinio, Tumo 
darbų. Rašė į ‘Varpą’, ‘Ūkinin
ką’; dar 1894 m. išleido 10,200 
egzempliorių ‘Lengvo Būdo Per 
Save Išmokti Rašyti’. Jis rašė 
net į angliškuosius laikraščius 
keldamas Lietuvos vardą ir kan
čias, net išleisdamas knygelę 
apie lenkų terorizuojamus moks
leivius: ‘The Little Martyrs of dąlintas pelnas ta: 
Vilnius’. Suorganizavo ‘Amer- .....
ican Relief for Lithuanian War 
Sufferers’ ir ‘Relief for the Lit
tle Martyrs of Vilnius'. Milukas 
buvo suėję* į ryšį net su prez.
W i Įso nu ir davę* jam gerų su
gestijų Lietuvos reikalu. Žinan
tieji skelbia, kad Amerikoje ne
buvo lietuvio, kursai spaudos 
srityje būtų pralenkęs Miluką. 
Velionio darbai šioje srityje ly
ginami su vysk. Valančiaus nuo
pelnais. Savo raštais kun. A. Mi
lukas palieka neišdildomą pėd
saką lietuvių kartose.”

Kun. A. Milukas Lietuvos rei
kalais kreipėsi net į Jo Švente
nybę—Popiežių Pijų X; 1905 m. 
•Milukas pasiuntė prašymą minė
tam šv. Tėvui, maldaudamas pa
skirti Seinų vyskupu kurį nors 
lietuvį dvasiškį.

Kaune išeinančiame žurnale 
“Tiesos Kelias” 1934 m, kun. dr. 
J. Navickas, Marianapolioy Ko
legijos rektorius, kun. A. Milu
ko nuopelnus apibudino šiais žo
džiais :

”... Knygų leidime kun. A. 
Milukui lygaus nebuvo ir nėra. 
Jo nuopelnus teviršija tiktai 
Kauno Šv. Kazimiero draugija, 
bet ši yra daugelio žmonių ben
drovė. Kun. A. Miluko bendro
vė buvo jis pats; kiek jam vie
nam pasisekė išgauti knygą lei
dimui lėšų, tiek jis jų ir turėjo. 
Yra apskaičiuojama, kad kun. 
Miluko ilgametis knygų leidimo 
biudžetas turėjo, lietuviškai* pi
nigais skaičiuojant, daugiau vie
no miliono litų. Svarbu tai, kad 
tas visas kapitalas buvo paties 
kun. A. Miluko surinktas. Vžsa 
mūsų gausioji tikybinė, tautinė 
ir mokslinė literatūra (mūsų pa
braukta). vysk. Valančiui mirų*, 
iki spaudos atgavimo laikų, buvo 
kun. Miluko darbo! kūriny*, ži
noma, toksai milžiniška* darbas 
buvo reikalingas didelio būrio 
darbininkų, bet to viso darbo 
stnagens ir širdis buvo kun. A. 
Milukas. Tie šimtai tūkstančių 
išleistų knygų yra jo asmens in
dėlis į lietuvių tautos kultūrą...”

Pagaliau, šio milžino gyveni
mo ir darbų studija jau parašyta. 
Žurnalistas Vlada* Mingėla, dar 
TJetuvoje gyvendamas, domėjo
si kunigo Miluko veikla; o po 
karo, atvykę* i Ameriką, kun. 
Miluko neberadę* gyvo, pasiry
žo parašyti vėlionie* monografi
ją. kurioje būtų įamžinti to di
džiojo lietuvio nuveikti darbai 
ir nuopelnai Savo pažadą jis 
įvykdl.

Nors kun. A. Milukas pat* vi*-, 
nas su Išleisti virš 180
kmygtj, skirto vfono lai
dinio iš 4dimul tenka Šaukti* 
febąt A»eriko« HfeMeitę pagalho*. 
Kun. A. Miluko Vnoftpgrafijai iž-

koją kelis šimtus—garbės mece
natais.

Mecenatų, rėmėjų ir prenume
ratorių pavardės bus atspausdin
tos knygoje, o garbės mecenatų 
—atspausdinti ir atvaizdai.

nėkite siųsti šiuo adresu: L. 
Mingėla, 153 E. Parkhurst PI., 
Detroit 3, Michigan. Tel. TO 
7-0153. “The Detroit Bank and 
Trust Co.” yra užvesta taupymo 
sąskaitą Nr. JR-N 58389.

Kun. A. Miluko Monografijai 
Išleisti Komitetas

PELNO PASIDALINIMAS JAV-SE
1887 m. viena Amerikos mui

lo gaminimo kompanija, Proctor 
and Gamble, įvedė tarnautojų 
pelno (profito) pasidalinimo 
planą, kuris greitu laiku pasida
rė pradžia sąjūdžio, išplitusio 
iki nūdienos 11,000 firmų.

Muilo kompanijos planas yra 
ir dabar vykdomas. Jos darbinin
kai vis dar dalinasi kompanijos 
pelnu (profitu). Jie sudaro dau
giau kaip dviejų milijonų dar
bininkų skaičių ir jų darbdaviai 
nustatė bona-fide pelno pasida
linimo programą.

Bona-fide pelno pasidalinimo 
planas turi išpildyti sekančius 
reikalavimus: į jo pagrindą įei
na kompanijos pelnas ir juo nau
dojasi visi nuolatiniai tarnauto
jai; planas yra išdėstytas raštu 
ir formaliai pristatytas tarnau
tojams; fondų padalinimas pagal 
planą vykdomas reguliariai ir 
tuo būdu atlyginimas yra aukš
tesnis už normalų darbo atlygi
nimą. Apie 2.000 Amerikos kom
panijų turi tokius planus, kurie 
išpildo šiuos reikalavimus.

Pavyzdžiu galima paimti East
man Kodak kompaniją, kuri pra
dėjo pelno pasidalinimo planą 
1912 m. Per 1957 metus jos pa- 
dąlintas pelnas tarp 50,000 tar
nautojų ir darbininkų buvo įver
tintas 13,000,000 dėlerių sumoje. 
Ši kompanija per 45 savo gyva
vimo metus išdalino viso 103,- 
000,000 pelno. .

Tarnautojų / nuomone, pelno 
pasidalinimas, duoda gerus re
zultatus padidėjusios iniciatyvos 
ir atsakofnybės jausmo darbinin
kų atžvilgiu;: duoda efektinges
nę kooperaciją ir žymesnę dar
bo produkciją, aukštesnę perso
nalo kokybę, didesnį pastovumą, 
mažiau darbo dienų apleidimų ir 
sumažėjusį darbo keitimą.

Jeigu kompanija gali progre
suoti,'dalindainasi savo pelnu su 
savo darbininkais, kokie yra ta
da darbo jėgos laimėjimai? Vie
nos spausdinimo kompanijos 
Chicagoje darbininkai turi pen
sijų fondą iŠ sutelktų pelno-pa- 
sidalinimo pinigų, šis fondas 
suteikia pensiją išėjusiems iš 
darbo darbininkams iki mirties 
ir pensijos yra didesnės, negu 
jų buvęs ąruolatinis atlyginimas 
per paskutinius jų darbo metus.

Darbininkai kitoje Chicagos 
firmoje sutelkė pagal pelno pa
sidalinimo planą pakankamai pi
nigų nupirkti pačią firmą, kuri 
juos buvo samdžiusi. Connecti
cut valstybėje darbininkai akso
mo fabrike pelno pasidalinimo 
išmokėjimų pagalba gavo iš viso 
24% didesnį atlyginimą, -negu 
kad buvo nustatyta pagal kolek
tyvinius kontraktus.

Per metų metus organizuoto 
darbo ir prekybininkų laikysena 
pelno pasidalinimo atžvilgiu pa
mažu, bet pastoviai keitėsi. Ne
perseniai ujiiios priešinosi prieš 
pelnų pasidalinimo planus, nes 
juos laikė "paternahstiškais” ir

tikrųjų Amerikos darbininkai 
dalinasi Jungtinių Amerikos 
Valstybių turtu?” Kiti papras
čiausiai įrodinėja, kad darbinin
kai yra "Didelio biznio eksploa
tuojami.”

Tie iš mūsų, kurie rašome laiš
kus savo draugams ir giminėms 
užsienyje, turėtų panaudoti vie
ną iš mūsų laiškų ir atitaisyti 
panašias klaidas. Pelno pasidali
nimo planas duoda žymų pavyz
dį apie vieną iŠ būdų, pagal ku
rį Amerikos darbininkas naudo
jasi tautos ir savo kompanijos 
bendra gerove.

American Council

unijonizmųaubsiduojančiais. Tar
nautojai’ į juos žiūrėjo, kaip į 
prerogatyvinė* santvarkos inva
ziją ir kaip į “socialistiškus”.

Daugeli* žtnonių užjūriuose 
visu rimtumu klausia: “Ar iš 

------------------------------------

Maldo* U Sibiro

MARIJA, 
GELWKI MUS

Šito* tremtinių ranka

I

Informacijos
ŽINYBA JAU VEIKIA
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Informacijos Žinyba. įkurta 1958 
m. vasario mėn. 8 d., jau baigė 
organizacinius darbus ir pradė
jo savo darbo barą. Žinyba yra 
pastoviai veikianti bendruome
niška institucija. Jos tikslas ap
tarti ir skleisti Lietuvių Ben
druomenės ideologiją bei infor
muoti apie Lietuvių Bendruo
menės veiklą.

Informacijos Žinyba apima ei
lę skyrių: spaudos ir radio, ben
druomeniškos minties gilinimą 
bei įtaigojimą, paskaitininkų, 
leidinių ir medžiagos telkimą 
(archyvą); Jos būstinė Chicago- nėms? . . 
je ■ ••• >--* ■ Ir Nas

Informacijos Žinybos vadovy
bė išrinkta JAV LB Tarybos se
sijoje. Dėl eilės formalaus po
būdžio klausimų vadovybė nega
lėjo tuojau imtis darbo. Tik š. 
m. vasario mėn. 8 d. Chicagoje 
buvo aiškiai sutarta Informaci
jos Žinybos Valdybos ir JAV 
LB centro valdybos pirmininko 
Stasio Barzduko Informacijos 
Žinybos veiklos plotmė ir santy
kiavimas su kitomis Lietuvių 
Bendruomenės institucijomis.

Informacijos Žinyba adminis
traciniu požiūriu priklauso JAV 
LB centro valdybai, kuri tvirti
na sąmatą, darbo planą, bei pa
tvarko administracinius reikalus 
tarp IŽ ir JAV LB apygardų, 
kurios betarpiškai santykiauja. 
Žinyba savo srities veikloje yra 
savaiminga.

Žinybos tiekimus liečiančius 
bendruomenišką ideologiją ir 
kitus esminius reikalus taria 
JAV LB Taryba.

Informacijos Žinybos valdyba 
yra šios sudėties: pirmininkas— 
Gediminas Galva, 1231 So. 50th 
Avė,, Cicero 50, Ill., tel. TOwn- 
hall 3-5766: pirmininko pava
duotojas—kun. dr. Antanas Juš
ka, 1644 W. Wabansia Avėnue, 
Chicago 22, Ill., tel. ARmitage

saitis, 7252 So. Whipple Street, 
Chicago, Ill., tel. HEmlock 
4-2165.

Informacijos Žinybos skyriai 
jau pradėjo savo darbą.

IŽ Valdyba

AUKOS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI

Senais, labai senais, Įtiksi*, "Bet aš glMjflų jį bliaunant
viename stebūklingai gražiam tvarte” — *uprlė<tžravo žmoge-
krašte, labai toli ii čia, gyveno lis . . . 
žmogus, vadinamas Nasredin
(matyt, tai būta jo pavardės). Be | 
to, kaip legenda priduria, nors i 
ii*, gyvenęs labai senai* laikai*, . 
bet jo protas ir sąmojus, dar te- i 
bėra gyva* ir tvirtai įleidęs šak
nis mohametonų tarpe. Jie dar 
tebesivaizduoja Nasrediną tebe
sant gyvą tarpe jų . . .

Anuomet, vienoje iš daugelio 
Turkijos kavinių, begurkšnojant 
iŠ puodukų juodą ir dangišku 
nektaru kvepiančią kavą, buvo 
pasakojama legenda apie išmin
tingąjį ir sąmojingąjį Nasrediną.

Ar buvo Nasredinas koks pus
kvailis? Ar jis buvo išminčius? 
Kas dabar gali į tokius klausi
mus atsakyti ir kas gali tikslin
gą sprendimą padaryti? Gal ir 
niekas. Išgirdę pasakojimą, gal 
patys skaitytojai nuspręsite. 
Vienok faktas lieka faktu, kad 
žmonės, visur ir visada, juokda- 
vęsi iš Nasredino ir virsdavę iŠ 
juoko kartu su juo—su Nasredi- 
nu . , .

"Aš esu kvailys”—kartą Nas
redinas pasakęs savo kaimynui, 
kada jie abu, turgaus dienoj, sė
dėję kavinėj ir kada Nasredi
nas buvęs neva pačiuptas beper- 
kraustant slyvas iš kaimyno mai
šo—į savąjį . . .

“Kodėl tu neperdėjai savųjų 
slyvų į manąjį maišą, o padarei 
priešingai?—klausė jo kaimy
nas.

“Hm . . . ” — numykęs Nasre
dinas—"aš dar nesu ant tiek 
kvailas, kad taip galėčiau pada
ryti. O jo veidas tuomet—žibė
jęs grynu nuoširdumu.

“Na, tiek to. Jūs galite pasi
laikyti manąsias slyvas”—tarė 
kaimynas, tik su sąlyga, jeigu 
jūs pasakysit vieną iš daugelio 
jūsų žinomų pasakų . . .

“Sutinku"—burbtelėjęs Nasre
dinas.—“O, Žinote, apie ką aš 
jums kalbėsiu? . . .

“Ne, ne—nežinom"—šaukė ir 
buvusis slyvų savininkas, ir ki
ti draugai, kartu besėdį,. . .

“Tad, jeigu jūs nežinot apie ką 
aš jums noriu kalbėti, kokiam 

, tikslui aš gaišinsiu..ląiką, kalbė
damas tokiems ignorantams žmo-

Ir Nasredinas taisęsls dėtis 
maišą ant pečių su slyvomis ir 
išeiti ... , ,

“Taip, taip—mės žinom, ži- 
. nom" .... — ėmę Stiukti drau

gai, vildamiesi, kad dabarčiai 
. jis tikrai papasakos ką nors.

“Cha, cha, cha . . .” — plačiai 
nusijuokęs Nasredinas — “jeigu 

i jūs jau iš anksto žinot, apie ką 
i kalbėsiu, tad kam aš turiu švais- 
. tytis laiku. Kam bereikalingas 
i šnekėjimas.

Ir vėl Nasredinas ruošęsis iš- 
. eiti.

Kaimynai sukišę galvas į 
. krūvą ir diskutavę susidariusią 
. situaciją. Po kelttos minučių, 
į kai kurie iš jų paaiškino;

“Taip, mes žinom" .... o kiti:
“Ne. mes nežinom" ...

[ "Jeigu jūs žinot"—rodė pirš
tu Nasredinas į pirmuosius ir: 

į “jeigu jūs nežinot"—atsuko ne- 
pavyzdingo švarumo pirštą Į

i antruosius—“tad, ko čia man ir 
begaišti? Aš išeinu. O jūs, tie, 

[ kurie žinot, paaiškinkit nežinan- 
. tiesiems. Ir leiskite man ramiai 

išeiti, nes aš—pavargęs” . . .
Ir Nasredinas išėjęs . . .
Kitą kartą jis sėdėjęs atsilo

šęs vienoj savo namų kertelėj ir 
rūkęs pypkę. Tuomet kažkas pa
sibeldė į duris.

"Aš turiu keturis maišelius 
kukuruzų, kurie reikėtų nuga
benti j malūną"—taręs ateivis. 
"Jeigu jūs man išnuomuotumėt 
savąjį asilaitį, aš tuos keturis 
maišelius nugabenčiau iš kar
to” . . .

“Mano asilaitis ne namie"—at
sakė Nasredinas.—Jis kažkur iš
keliavęs ir džiaugiasi savąja da
lia” . . .

Tačiau, kaip tik šiuo momen
tu, subliovė asilaitis tvarte . ..

“jeigu jūs tikite daugiau asi
laičiui, negu man, tad nėra ko 
man su tamsta daugiau kalbėtis” 
—šūktelėjo Nasredinas Ir užda
rė dari* . . * ”

Nasredinas buvę* neturtingas 
žmogus. Jo visas turtas—asi'ai- 
tis, kurį jis begaliniai mylėjo, 
ir sena, nervuotš žmona, kuri 
jam buvo įkyrėjusi iki gyvo kau
lo. Žmonos vardas—buvęs Fa
tima. Labai supykęs ant žmo
nos, kartą Nasredinas pavadino 
ir savo asilaitį Fatima . . .

Neilgai trukus, asilaitis apsir
go ir pastipo ...

"Fatima mirė . . . Fatima mi
rė"—verkė ir šaukė Nasredinas. 
Jo kaimynai, mahydami, kad jo 
žmona mirė, susiėjo j kiemą, jį 
ramino, reiškė užuojautą . . .

“Jūs perdaug nesisielokit, Nas- 
redinai”—jie kalbėjo.—Jūs esate 
dar gana gerai atrodantis vyras, 
o pasaulyje—pakankamai yra ge
rai atrodančių ir turtingų mote
rų, kurios mielai tekės už tavęs. 
O, galbūt, net kurio nors iš mū
sų duktė? . . .

Kaip tik tuo metu į kiemą iš
ėjusi senoji Nasredino žmona. 
Kaimynai, būdami labai nuste
binti, ėmę Šaukti ant Nasredino: 

"Kaip tamsta drįsti daryti ši
tokius šposus?" . . .

"Aš norėčiau, kad tai būtų tik 
šposai”—verkšleno ir toliau Nas
redinas. —‘ ‘Bet mano vargšelis 
asilaitis visvien nebegyvas" . . .

"Ar tik tiek? Tik tavo asi
laitis nebegyvas? ..." O. o, 
o!" . . . pakraipę kaimynai pe
čiais ir nuėję kas sau . . .

“Jūs žmonių neverti sutvėri
mai !" — šaukė Nasredinas. — Už 
mano seną ir negražią žmoną— 
jūs siūlėte jaunesnę, gražesne, 
ramindami mane, tačiau už mano 
buvusį stiprų ir gerą asilaiti— 

■ jūs nenorit man pasiūlyti kokio 
nors seno ir silpno asilo, kuris 
padėtų man uždirbti duoną?!— 
Ach, jūs!” . . .

Jūs galite įsivaizduoti, kaip 
per pyko Fatima ant savo vyro, 
girdėdama jo tokius žodžius. 
Pietų metu ji svaidė į Nasredi
ną keptuves, puodnk, lėkštes ir 
kitką. Pagaliau, ji šūsterčjo 
karštą kepinį tiėfiai po vyro bo
simi, nieko jam nesakiusi, ne
perspėjusi. Nasredinas, sėdėda
mas labai susimąstęs ir liūdėda
mas nugaišusio asilaičio, pradė
jo valgyti visai nepasižiūrėjęs j 
maistą ir begaliniai nusidegino 
liežuvį. Ašaros pradėjo riedėti 
per jo veidą . . .

“Ar tu dar tebeverki savo jau
no ir stipraus asilaičio, ar. gal, 
nusideginai liežuvį?—sarkastiš
kai paklausė žmona, matydama 
vyrą tokioj apgailėtinoj padė- 
ty.

“Ne. daugiau aš jau nebever
kiu vargšo asilaičio, šiuo kartu 
aš verkiu prisiminęs tai. kad kai 
mirė mano numylėtoji uošvė, ji 
nepasiėmė kartu ir savo numy
lėtos ir vienintelės dukters"—pa- 
afškino Nasredihas . . .

Tai tokios išminties ir tokių 
sąmojų vyras buvęs tas legenda- 
rinžs Nasredinas.

Iš "The Trillium’’

PROF. ALFREDAS SEN
NAS. šveicaras, dirbęs kurį lai
ką Nepriklausomos Lietuvos 
gimnazijoje ir univtrsitete (Kau
ne), o dabar profesoriaująs 
Pennsylvanijos universitete iš
vyko į Europą eiles paskaitų 
skaityti. Amerikoje jisai taip pat 
vadovauja vokiečių kalbos moky
tojų sąjungai. A.

Buenos Aires, Argentina,—Ba
landžio 16-tą paskelbta, kad po 
penkių dienųnesiliaujančių lie
tų sukelti po niai padarė daug 
nuostolių Argentinoj, Urugvajuj 
ir Brazilijoj. ie 50.000 gyven
tojų turėjo aple\sti namus..

ŽIEDŲ MALDA
Vėl žydi obelys tėvynėj 
Ir puolia tėviškės namus, 
Vėl vyturėliai sidabriniai 
Ten čiulba ulba pro skausmus.

LRKSA 141 kuopa, Brock
ton, Mas*., prisiuntė.......$1.80

LRKSA 91 kp., Waterbury,
Conn., prisiuntė ......-......  1.41
Fondo vadovybė nuoširdžiai 

dėkoja aukščiau minėtoms kuo-

plaukę į šį fondą pervedamos 
Amerikos Lietuvių Tarybai Lie
tuvos nepriklausomybės atkovo
jimo akcijai paremti.

• Kitos kuopos Ir paskiri asme
nys prašomi aukoti Lietuvos Iš
laisvinimo Fondui.

I

Maldo* «rimnalios, jų pačių \pdms už auka*. Viso* aukos su- 
kurtoa, žavio* mintie* gilumu ir 
grožiu, auka ty kančia. Persunk
to* didele Dievo, tėvynė* , ir

Padangėj srūva jię giesmė, 
Ir klame mūsų broliai, keliais » 
Vargų vergiją eidami.

■LITIS, spaudė 
ss, Putnam, Ct.

w illoughby Brooklyn 21. 
tlLenmore 2-2923.n. r..

Kalnu įl.oo.

Tik toj giesmėj, tik tuos žieduos, 
Ir atsidūsta jų krūtinės

,MARIJAMPOLĖJE artdary- 
taa naujas kino teatras “Sūduva’*, 
turintis 400 vietų.

t



LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
nemslonu gauti tokius atsakymus de
dant sunkias pastangas patenkinti.

Narystės reikalas visuomet buvo 
svarbus. Al niekad nesivaržiau kelti 
balsą šiuo reikalu kuopų ir apskričių 
susirinkimuose ir seimuose. Gal būt 
aš reikalą‘statau pergriežtąi ir įkyriu 
kai kuriem* žmonėms su savo ragini- 

___ __ _ mais imtis darbo. Susivienijimas yra 
—M7ys^ę.’'NegatyviaJnaryat«i judi ji- fraternalinė organizacija, kuri pri
mes virto labai svarbiu reikalu. klauso nariams ir yra tiek tvirta, kiek 

Aš rašiau apie nepatenkinančius nirial Ji padaro tvirta.

ęTpsinye) •
Komentarai

Sekretoriaus pareigos taipgi apima 
davimą trumpos apžvalgos Susivieni
jimo transakcijų nuo vieno Direkto
rių Tarybos susirinkimo iki kito. Ai 
pradėsiu tą apžvalgą paliečiant pačią 
svarbiausią Susivienijimo biznio dalį

nariai,,tetai reikalinga laiko Ir ta* 
lento parodyt skirtumui.

Viename iš paskutinių mano laiš
kų rašytų prezidentui šimučiui ai tu- 
gestijonavau centro įstaigoje įsteigti 
naują skyrių. Kadangi patyrimas sti
klai parodė, kad naujų narių prirašy
mas turi eiti per ormmizatorių atsto
vaujantį centro įstaigą, tadgi praras
tom* * reikalas įsteigti pardavimo sky
rių—"sales department”.

narystės vajaus davinius daugely ma
no raportų. Aš buvau susirūpinęs na- * 
rystės reikalais ir apie tai aiškinau 
mąno puąmetinfuose raportuose pra
dedant 1940 metais. Tuo laiku aš re
komendavau samdyti generalini orga
nizatorių, nes tai yra vienintelis bū
das gauti naujo biznio, kadangi seni 
savanoriai metodai yra praeities da
lykas. Vienok problema buvo ir yra 
surasti kvalifikuotą, patikimą ir rū
pestingą organizatorių. Kelis išmėgi
nome, kaikurie buvo kvalifikuoti, vie
nok nevisi lojalūs Susivienijimui, ši 
padėtis buvo diskusuojama keliais 
atvejais anksčiau ir mano aiškinimai 
šiuo laiku yra iš kito taškaregio. Pra- 
matant, kad narystės problema neto
limoj ateity bus dar svarbesnė, dar 
prieš 1954 metų seimą aš pradėjau 
agituoti rinkti naujus jaunesnius Su
sivienijimo vadus. Reikalas turėti ag
resyvią vadovystę yra dvigubas: (1) 
lavinimas jaunų asmenų biznio reika
lų vedime užimti senstančių viršinin
kų vietas; (2) kad jie darbuotūsi jau
nesnės kartos tarpe įtraukiant Susi
vienijimam

Nereikalinga būti genijum prama
tyti problemos rimtumą ateityje. Pa
vaizduoti šią problemą aš pavartosiu 
sekančius faktus parodančius kas de
dasi su naryste. Ęad geriau reikalą 
nušviesti, aš pradėsiu su pozityviu 
narystės kritimu, kaip tas parodyta 
1937 metų centro įstaigos metiniam 
raporte.
1937 metais bendrai pilnamečių ir jau

namečių įrašyta .................. ...........
Sugrąžinta teisės pilnamečių ir jau

namečių klasėse ..............................

1958 metų narystis vajus

1958 metų narystės vajaus planas 
buvo paruoštas - pagal sugestijas ir 
idėjas iŠ kurių geriausios buvo inkor
poruotos į planą. Salia reguliarių ko
misų, kuopų organizatoriai turėjo 
priedinių verčių pasirinkimą daikti
nių dovanų arba grynų pinigų pavi
dale, priede vienas doleris buvo nu
statytas kiekvienam organizatoriui 
įvairiose apskrityse užsiregistravu
siose centro įstaigoje. Tai buvo bran
gus planas, kurs taipgi nedavė lauktų 
davinių. Per ištisus metus iš viso įra
šyta 130 naujų narių: 73 pilnamečiai 
ir 57 jaunamečiai.

Sukelti susidomėjimą, cehtro įstai
gos patalpose buvo sušaukti vietinių 
rajonų kuopų pirmininkų, sekretorių 
ir organizatorių susirinkimai. Atsto
vai dalyvavo ir iš tolimesnių vieto
vių: Pranas Rakauskas, 270 kuopos 
Binghampton, N. Y., sekretorius, ir 
Vincas Abromaitis, 18 kp. sekretorius 
ir Susivienijimo iždo globėjas iš 
Tamaqua, Pa. Gyvo susidomėjimo pa
rodyta kiekvienam ąusirinkime ir bū
ta pažadų remti vajų. Kas įvyko su 
entuziazmu toliau—nežinoma. To
kiom nesėkmėm esam užsivylę, vie
nok nepalaužti.

Pradžioj vasaros buvo nusamdytas 
vienas ekstra darbininkas ir po ke
lių savaičių lavinimo apdraudos ofiso 
darbe jis su kitu tarnautoju atliko 
išmėginimą. Jie vyko jieškoti naujų 
narių. Eksperimentas parodė du da
lyku: 1) kad tai yra vienintelis būdas 
gauti naujo biznio; 2) kad kunigai 
mielai kooperuoja ir kai jie tą daro 
durys naujam bizniui yra atviros. Da
viniai parodė, kuomet klebonas pasa
ko palankų žodį apie Susivienijimą 
žmonės pasitiki jo rekomendacijomis. 
Susivienijimo dvasios vadas du me
tai atgal irgi parodė tą patį. Jo pas
tangomis 35 nauji nariai buvo prira
šyti. Pereitą vajų 155 kuopa, gyvuo
janti Scrantų Šv. Mykolo parapijoj, 
prirašė septynis narius. Kun. kleb. 
J. F. Baltusevičius pavartojo savo 
sekmadieninį biuletenį supažindint pa
rapijiečius su Susivienijimu. Miners 
Mills šv. Pranciškaus parapijoj, ku
riai vadovauja kleb. kuri.-- A. Ežers- 
kis ir jam paaiškinus sžvo žmonėms 
apie Susivienijimą, prirašyta trylika 
naujų narių. Tai yra sekcija, kur mū
sų centro įstaigos du pareigūnai ko
operavo ir darbavosi su 212 kuopos 
sekretorium J. W. Kozerskiu. Kiti 
vietiniai klebonai irgi parodė palan
kumą. Laikinai ši akcija buvo per
traukta iš priežasties susikaupusio 
darbo metų pabaigoje centro įstai
goje.

Centro įstaiga paruošė ypatingą 
laišką ir išsiuntė kuopoms ir visiems 
registruotiems organizatoriams. Su 
mažomis išimtimis laiškas turėjo ma
žo efekto. Aš tiesiog negaliu supras
ti priežasties tokio neveiklumo. Pa
tarnavimas nariams yra šaunus ię at
lyginimas kuopų sekretoriams uz iš
rinkimą duoklių yra padidintas. Pas
kutinių dvidešimt vienų metų laiko
tarpiu buvo tik keli nusiskun.’, inai ir 
viena teisminė problema. Padėtis bu
vo tiek rimta, kad aš turėjau atviras 
diskusijas su centro įstaigos tarnau
tojais problemos apsvarstymui.

Diskusijose paliesti du klausimai: 
(1) Ką mes darome klaidingai? (2) 
Kokios priežastys mažina susidomėji
mą Susivienijimu? Išryškėjo šios 
nuomonės, kurios mano manymu tin
ka šios problemos apibudinimui. (1) 
Senosios kartos užsivylimas, kai po 
pirmojo pasaulinio karo Lietuvai at- 

bendra suma siekė $12,836.30. Be to, gavus nepriklausomybę kaikurie gud- 
26 narių išsibaigė pratęstos apdrau- ruoliai panaudojo progas savo asme- 
dos terminas, 53 nariai iisibraukė ir ninei naudai. (2) Nepaisymas ir ne- 
kadangi. jie nemokėjo- savo duoklių sirūpinimas rytojum. Kurie buvo gi- 
už tris ir daugiau metų, jie neturėjo " r~ “ *~
atsiskaitymo verčių. Tokiu būdu na- ‘ 
ry»tė sumažėjo 474 nariais. Čia dar 
nepilnas apibudinimai. Kiti 95 per
traukė duokHų mokėjimą ir jie per
vesti pratęstos apdraudos kategori- 
jon. Tokiu būdu 1958 metais su na
ryste turėta blogas patyrimas. 
Bendra narystė 1917 m. ąruodžio.

81 d.------- ------------u----- 9,585
Dėl ankščiau rainštų prfežaaėių ■«* 

mažėjo .......i 
Bendra narystė 1958 matą puo- 

džie 81

Kultūrini Programa—Stipendijos, 
Paskaitos, Rašinių Konkursas

Visų mokyklų vedėjai,' kurioms 
buvo paskirtos stipendijos, pareiškė 
savo įvertinimą Susivienijimui už to
kį duoąnumą.

Susivienijimo centro įstaigoje bu
vo surengtos dvi paskaitos, kaip eks
perimentai, sukelti didesnį susidomė
jimą jaunoje kartoje jų kilme. Pas
kaitos buvo gausiai lankomos ir pa
liko gerus įspūdžius. Dr. Antanas 
Kučas laikė paskaitą apie Lietuvos 
istoriją skirdamas savo patarnavimą 
kaip kontribuciją tautiniam reikalui. 
Antrą paskaitą apie lietuvių kalbą da
vė Pennsylvania universiteto prof. dr. 
Antanas Salys.

Po pereito susirinkimo švietimo 
komisijai buvo pranešta Direktorių 
Tarybos nuosprendis kviesti komisiją 
paruošti rašinių konkurso planą.

Laiškai
Gražus laiškas gautas nuo Kunigų 

Vienybės su padėka už paskirtą auką 
jų organizacijai. Mes taipgi gavome 
puikių laiškų nuo senų suvargusių na
rių, kurie pareiškia savo dėkingumą 
Susivienijimui už pagalbą suteiktą iš 
Labdarybės Fondo. Tai nariai sulau
kę 85 metų ir senesni, kurie pager
biami kiekvienais metais aukomis, 
kaip tas patvarkyta vieno iš praėju
sių seimų.

121

119

Viso 1937 metų pabaigoje........ 240 <

1938 metų raportas parodo:
Pilnamečių narių įrašyta 
Jaunamečių narių įrašyta

.. 607
. 189

narystės teisės pilname-

•n

796

101

224

Viso 

Sugrąžintos 
čiatns ....

Sugrąžintos narystės teises jauname- 
čiams.'

!pabai«oje^.>3,12i*

J^ueltieftijldlo bentro įstaigoje ad- 
ministratotjaūš vietą aš užėmiau 1938 
metų viduryje. Negali būt geresnės 
iliustracijos, kaip aukščiau parodytos 

‘Skaitiihės, ką gali padaryti nauji vei
dai. Nelaimei, šis judėjimas nesitęsė 
ilgai ir tas paskatino mane rekomen
duoti generalinio organizatoriaus 
samdymą. 1939 metais iš viso įrašyta 
354 nariai, 1940 metais 478 ir 1941 
metais, kuomet darbavosi generalinis 
organizatorius, bendrai iš Viso įrašy
ta 619 narių. 1941 buvo mėtai, kuo
met JAV įstojo į antrąjį pasaulinį 
karą, kurs pasunkino mūsų problemą, 
vis dėlto narystė pasiliko pastovi dar 
penkių metų laikotarpiu.

Įrašymas 796 naujų narių l938 me
tais, dideliam skaičiui imant Twenty 
Year Endowment ir Twenty Year 
Paid-Up klasių gyvybės apdraudų be
neficijas, nepalankiai paveikė narys
tės stovį 1958 metų pabaigos raporte. 
Mat, suėjo ly giąLZO^me tų nuo didelio 

■ skaičiaus narių įrašymo 1938 metais. 
99 certifikatai išduoti pagal Twenty 
Year Endowment planą' pribrendo 
1958 metais. Šių' certifikatų bendra 
suma išmokėta $44,285.75 sumoje. 71 
nario certifikatai, išduotipagal 20 
Year Payment Life planą virto pilnai 
apmokėtais. Priede to BuVo 221 nuo
stolių padarytų mitimaia, 75 nariai 
atsiėmė ’ atsiskaitymo vertes, kurių

mę Lietuvoje paseno ir tapo neveik
lūs. o kurie gimę Šioje Salyje ne per
siėmė lietuviika dvasia. Kilmės reika
las ir jo įsąmoninimas buvo apleistas.

Mes girdime, kad jaunoji genera
cija mano, kad Susivienijimas yra 
vien tik senosios generacijos organi
zacija.

•a-

474

kaačią narių 

Visiems nariams, kurių certffika-

M5o
<02

šė šaunių editorialų dienrašty ‘‘Drau
ge” ir mūsų organas “Garsas” davė 
geros publikacijos. Vis dėlto pasiro
do kelias ate i tin yra sunkus ir ne mes 
vieni turim Šią problemą. Pereitam 
Nacionalinio Fraternalinio Kongreso 
konvencijoj buvo svarstoma—kodėl 
fraternalinis organizacijos nevertina
mos pagal jų^nuopelnus. Jok frater- 
nalittšs organizacijos buvo pirmos 
teikti savo žmonėms pagalbą, o jas 
Kkė apdraudos kompanijos. Vienas 

eiškė Ui p: "Yra būdas padaryti 
šėriau—tą būdą suraskim; abejonės 
desprrąciįa ir defitizmas turi būti

p»čmė nauja. apdiaildaa. o kiti kylami 
mu (MtaNbtaiteQ aAgniftae m- ‘kita Mt 
iWtew* ftBdMMVmrai It d tavo

try* f 
be )oi
V© <08! , ________________ . .
skaitymai Kalktjrf® Jžtaakš, kad jh reikslv

gera pusiu. Nariai teir- 
rlnklaius turi galimybių

Nauja Knygvedystės Sistema
Nauja knygvedystės sistema buvo 

įvesta ir yra daug pranašesnė už seną
ją. Išlaidos yra daug mažesnės, ne
gu iš pradžios apskaičiuota. Viešasis 
sąskaitininkas (public accountant) 
pareikalavo tik $112.00. Priede to, 
mes užpirkome naujus ledgerius. Jie 
visi yra maži ir nebrangūs. Tuo bū
du pertvarkymas nebuvo brangus, o 
mūsų knygvedystės sistemą privedė 
prie vėliausio standarto.

chusetts departamento sprendimo ki
tais reikalais, kad prisitaikyt prie jų 
etatutų. Buvusi legislators pravedė 
įstatymus, kurie mūsų manymu šią 
problemą eliminuos.

Finansini Susivienijimo Padėtis
Skaitlinės paimtos iš aktuaro 

Frank E. Gerry certifikuoto valiua- 
cijos raporto už 1958 metus.

Margin of safety (surplus) $372,- 
ratio 
metų

mai, buvo paruoštos metinio sporto 
reikalui. Raportas buvo užteikti* VR* 
taria 20-tą, o sekaniiais metąn galit 
būti užbaigtas vasario 10-tą-

tie priekiniai dalykai suminėti 
pilnesniu veiiklos vaizdo sudarymui.

Vincas T. Kvetkų, sekretorius

331.57, kas sudaro vsliuation
117.38, palyginant su 1957 
115.86.
Subendrintas pilnamečių ir 

jaunamečių mirtingumas $165,988.00
Gros suma raportuotų mi-

, rimų beneficijų................. 114,045.00

$ 51,943.00
Tuo būdu 1958 metų mirtingumo 

rekordas siekia 68.71, palyginant su 
1957 metų 80.36 rekordu. Tai yra že
miausias kuomet nors pasiektas punk
tas ir labai palankus.

1958 metų uždarbių palūkanos pa
siekė 3.27%, palyginus su 1957 metų 
3.18%. Palūkanos pamažu didėja ir aš 
pramatau, kad 1959 metais pasieks 
3.40%. 1958 metais centrinio namo nu
vertinimas buvo 5%—$2,500.00 sumo
je. Mes manome, kad tai yra gera biz- 

. nio akcija, kuri sustiprina investmen- 
tų padėtį. Susivienijimas pereitais 
metas realizavo $3,730.97 pelno iš par
davimo bonų.

Seniai Raportuoti Mirimai 
ir Reikalavimai

Kaikurie seniai raportuoti miri
mai ir neišmokėti pomirtinių reikaia- 
vma, įnimant pašalpgavius, kurie bu
vo jaunamečiais narių mirimų laiku, 
buvo atmesti prisilaikant pereito su
sirinkimo akcijos, dėl to, kad nebuvo 
padaryti atatinkami reikalavimai, ar
ba nesurasti giminės. Kurių reikala
vimai buvo atatinkamai padaryti be
neficijos buvo išmokėtos. Kaikurie 
pašalpgaviai buvo surasti susirašinė
jimais ir mes dar mėginame surasti 
kitus du. Jono Pūro reikalu, perei
tam susirinkimui nutarus išmokėti 
gavus mirimo prirodymą, paaiškėjo, 
kad miręs narys nebuvo draudžiamo 
amžiaus išpildant aplikaciją ir jo 
duoklės buvo sugrąžintos pašalpga- 
viui. L. Šimutis, kurs kontaktavo gi- 

■ mines, raportavo, kad pašalpgavis bu
vo'patenkintas tokiu nuosprendžiu ir 
mielai priėmė sugrąžintas duokles. 
Neišmokėti reikalavimai tik tų miru
sių narių pašalpgaViams, kurie gyve- 

, na Lietuvoje. Daleidžiant, kad kai-

Įstatai
Pereitais metais aš raportavau

jums, .kad vėliausia konstitucija h r- ;
įstatai buvo užgirti visų valstybių, kUnž turėjo lamtšs pasiekt Amenką,
kurioms jie buvo pasiųsti apsvarsty- IV giminės gyvena šioje šaly- 
mui ir užgyrimui. Vienok priešingu- je» mes mėginome juos surasti paskel-

biant pajieškojimus “Garse”.

Kiti Veikimai
Prie kitų mano veikimų buvo da-

mą parodė vienas apdraudos departa
mentas kai paskiausia mūsų naujojo 
AaYystės certifikato forma buvo pa
siųsta apsvarstymui ir užgyrimui. 
Prieš tai jie užgyrė šešias formas be lyvavimas Amerikos Lietuvių Tary- 
jokių prieštaravimų kas link sąlygų bos susirinkime įvykusiam gruodžio 
paduotų certifikatų formose arba 5, 6 ir 7 dienomis, 1958, Chicagoje. 
įstatuose. Prieštaraujantis apdraudos 
departamentas įsteigė naują fratfcrna-. 
linę sekciją. Tas reiškia naujus pa
reigūnus ir kuomet paskiausia certi
fikato forma buvo pasiųsta jie pareiš
kė priešingumą trims klauzulėms cer- 
tifikate ir vienoje įstatų sekcijoje. 
Mūsų aktuaras tuojau pranešė jiems, 
kad jie anksčiau užgyrė šešias certi
fikatų formas. Tolimesnė korespon
dencija sekė tarp departamento, ak- 
tuaro ir manęs. Reikalas galutinai 
buvo išspręsta departamentui atšau
kiant prieštaravimus trims certifika
to klauzulėms ir mes sutikome iš
braukti įstatų sekciją dėl kurios jie 
pareiškė savo priešingumą. Jiems pa
žadėta, kad akciją padarys Direkto
rių Taryba savo susirinkime, o seimas 
atliks ratįfikaciją.

Susirašiniįimas

Susirašinėjimas buvo didesnis ne
gu kuomet nors. Tiesiog neįtikėtina, 
kad taip mažai žinoma apie kontrak
tus certifikatuose ir apie atsiskaity
mo verčių lenteles. Pasiteiravimai 
kartais yra absurdiški ir reikalavimai 
fantastiški. Paaiškinimai daugeliu 
atvejų yra priimami, vienok mūsų 
žmonės labai lengvai užsigauna, jei
gu nesutinkama su jų samprotavimais.

Prezidentas ir mūsų ofisas perei
tais metais ragino kuopas išrinkti pil
nus valdybų sąstatus. Kaikurios kuo
pos raportavo, kad nei vienas nenori 
užimti valdyboje vietų nurodant am- 
fį kaip svarbiausią priežastį.

Lietuvos Vyliai
•Aktuaras Gerry išpildė Lietuvos 

Vyčių organizaciją atstovaujančios ■ 
komisijos prašymą paruošti raportą 
apie Susivienijimo kaikuriuos finan- 
sinįus veikimus. Tai buvo gan bran
gus projektas atsiėjęs mums $190.00. 
Toliau nieko iš Vyčių pūsis nesi
girdi. , *

Grįžtant prie pasiuntimo naujų 
narystės certifikatų ir kitų formų ap
svarstymui ir užgyrimui, šios valsty
bės' aktualiai ilegzaminavo formas, 
būtent. New Yorko, Pennsylvanijos ir 
Illinois Kitos valstybės tik pranešė 
aepfe gavimą ir jų pranešimai buvo už- 
rekorduoti. Vienok Mastachueeft* ir 
Comieaticut pr M jungė prie kitų val
stybių ir dabar reikalauja įrekorda- 
v’r"-» ir I * ••r"1*' ’<•“? "’r’ ’ "• ■’ J

>, iwa diMct auhiswa K j

Kelionės išlaidas padengė Taryba. 
Mūsų prezidentas L. šimutis buvo 
perrinktas Tarybos pirmininku, o aš 
buvau perrinktas iždo globėju. Ki
tas mūsų Susivienijimo atstovas ALT 
yrk kun. J. F. Baltusevičius. jis su
sirinkime negalėjo dalyvauti, vienok 
buvo perrinktas vicepirmininku.

Lietuvių Informacijos Centrui pra
šant kreiptis į Pennsylvanijos guber
natorių, kad išleistų proklamaciją pa
skelbiant Lietuvos Dieną, aš pasita
riau su kun. J. F. Baltusevičium, kurs 
atliko patvarkymus ir kartu su kitais 
trimis dalyviais, įnimant Matą Zujų, 
mes nuvykome vasario 11 d., 1959, j 
Harrisburgą ir buvome liudininkais 
gubernatoriui pasirašant proklamaci
ją. Jis mus maloniai priėmė, įteikė 
kun. J. F. Baltusevičiui proklamaci
ja originalą ir aktuali pasirašymo 
ceremonija buvo, nufotografuota. Aš 
buvau nariu komiteto, kurs centro 
įstaigos patalpose surengė Vasario 
16-tos paminėjimą.

Kaip priedą, aš noriu priminti, kad 
visi dideli darbai, už kuriuos aš pri
siėmiau atsakomybę* buvo įvykdyti. 
Konstitucija ir įstatai buvo pilnai 
pertvarkyti, Susivienijimas yra ant 
mokėjimo pagrindo. Palūkanos yra 
virš reikalaujamos ratos, visi bonai 
armortizuotini, biznio metodai sumo
dernizuoti ir centrinis ofisas naujuo
se pastatuose. Taipgi ir įvairios var
tojamos formos buvo pertvarkytos, 
kooperavau su aktuaru pertvarkant 
apdraudos fondo ratas ir rezervus, 
taipgi certifikatus prisitaikant prie 
vėliausių įstatymų. Aš paruošiau nau
ja* pilnamečių medikalines aplikaci- 
JtS. kurios taipgi buvo užgirtos. šie 
▼hi projektai buvo dideli, vienok jie 
užbaigti. Vis dėlto būta priekaištų 
dėl paskirtų stipendijų ir rengiamų 
paskaitų. Tokie priekaištai buvo daw 
giaueia taikomi man: Direktorių Ta
ryba daro nuosprendžius, vienok- Ta
ryba, kaipo tokia, užimtos akcijos ne-

metais metinis raportas bu
vo prirengtas anksčiau ir tiek neap- 
sunkino centro įstaigos tarnautojų, 
dėlto, kad prirengimas buvo pradėtas 
anksčiau. Aš kreipiau dėmesį į ra- 
pertavimą narystės atmainų mūsų ak- 
trrarui ir lis darbas buvo atliktas su 
grbO^i® 31. Ta* padėjo aktuaru i ir 
•ąsteštteinkui anksčiau pradėti darbą, 
vnr*t’’**H ••-4t*'»1 mil-

kcygo:, p s d.kojant ifeujai sis ••

mažai pareikalavo tdano me»ie,'ka
dangi svarbiausią dalį atlikę teyfrvt- 
dė Elena Mensiakaitč padedamMiss 
Rose Ann Walkavage. Imt tų 
reikalas buvo mano a 
rint labai glaudžią k
J. F. Baltusevičiaua visuose igytet- 
mentų nuosprendžiuose, kuriuos taip
gi užvirdavo visas komitetas. Aš ma
nau, kad jūs žinote, kad mėnesiniai 
laiškai ir kaikurie straipsniai tilpę 
“Garse’’ buvo mano produkcija. Hen
rikui Malinauskui atliekant meninę 
dalį.

Skubus dėmesys buvo visuomet at
kreipiamas į korespondencijas.

Valatka pasiūlė raportą priimt ir 
padėkoti sekretoriui už tokį tmdlktnž- 
nilką, platų ir analitinį raportą. Tai 
buvo puiki pamoka visiems. A. Poš-
kienė pasifliymą parėmė. Raportas 
priimtas vidnbalsial.

Prezidentas pirmąją sesiją uždarė 
12:15 P. M.

ANTROJI SESIJA
Antroji tesi ja pradėta 2 P. M., da

lyvaujant visiems viršininkams ir di
rektoriams, išskiriant K. Kleivą.

Prezidentas šimutis pakvietė ra
portuoti iždininką P. J.

IZDlNtMKO RAPORTAS 
RECEIPTS AMD DISBURSEMENTS 

July 1, 1968 to January 1, 1959

Balance as of July 1, 1958 
Receipts .................................. .
Redeposits .................................

$246,402.86 
433.50

%.

Karašauską.

$ 2j8.577.82

$275,414.18
Disbursements:

246,836.36

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa...............................
Miners Savings Barde, Pittston, Pa...................................—
Wyoming National Bank, WiMres-Barre, Pa...........................

. $ 9,767.35 |
51,535.12 1

. 180,936.13
Charges: Returned Check*, Service, New Check Book.. 1,646.62 243,885.22

Balance .......... $ 31,528.96
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of July 1, 1958...............  -.......... $ 16,504.81
Receipts ....................................................................................... . $168,342.24
Redeposits ................................................................................... 238.50 H 68,580.74

Disbursements ..........................................-..... ..........................
$185,085.55

.. $ 9,767.35
Transferred to Miners Savings Bank, Pittston, Pa.......... 47,000.00
Transferred to Wyoming Nat’l Bank, Wilkes-Barre, Pa... .. 105,000.00
Charges: Returned Checks, Service....... ..... .......................... 1,643.02 163,410.37

Cash Balance ............................. J? 21,67.r. 18
■Outstanding Checks .............. 558.05

Balance of Bank Statement... 22,2.33.23
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance as of July 1, 1958—................................................
Transferred from First Nat’l Bank, Wilkes-Barre, Pa........  $ 47,000.00

Disbursements $ 51,535.12

Cash Balance ..........
Outstanding Checks

$ 7,627.88
47,000.00

$ 54,627.88
51,535.12

$ 3,092.76
8,158.8^

'i . b-.' Balance Bank Statement......$ 11,251.60
Wyoming Nat’l Bank, Wilkes-Bšrre, Fa. $ <
Bslartce. as ofc July 1, 1958.......      , mA. i $ 4,445.13
Receipts ------ --------------_________ ;___ „J.,.'1 T8,’060.62 ’
Transferred ffite First Nat’l Bank, Wilkes-Barre, Pa...... ! 105.000.00
Redeposits ........................     1 195.00 183,255.62

'■i Ui ‘
Disbursements .........................
Charge: New Cheek Bftok ...

. $180,936.13
3.60

$187,700.75

180,939.73

Cash Balance ..........
Outstanding Checks

$ 6,761.02
26,635.40

SUMMARY:
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.......................
Miners Savings Bank, Pittstonį .......................
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.................

Total Checking Accounts Balance, Jatiuar^ 1, 1959

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS:

Balance of Bank Statement....$ 33,396.42

$ 21,675.18
3,092.76
6,761.02

Totals________~_______
CASH SUMMARY:
Checking Accounts Balance, Januavi 1, 1959
Savings and Loan Associations Balaam. January 1, 1959.

Total Cash Balance, January 1, 1959---------- ------ —--------

.31,528.96

First Fed. Sav. and Loan Asjoe., Pittatonf Pa... 
Superior Sav. and Loan Assoe., OetiMand, Ohio

S

Balance Div. Balance
7-1-58 Earned 1-1-59

.. $3’,430.86 $ 42.86 $3,473.72
. 3,565.03 62.3$ 3,627.4 1

.. $6,995.R9 $105.24 $7,101.13

$ 31,528.96
7,101.13

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS—TRUST FUNDS
Balance as of July 1, 1958 
Interest Earned 
New Account ..

Balance, January 1, 1959

$ 38,630.09

$2,984.32
•v $ 38.16

252.60

$3^75.08

Respectfally .’nbmitted,

PETER J. KARAZUSKY, Treasurer

A. Poškiene pasiūlė iždininko raportą priimt, dr. Wm. Krikščiūnas 
parėmė. Priimtas vienbalsiai. 1

(Bus daugiau)
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ŽODYNAS. “Ganę” admi*to4i»«ijoj« f*11** praktišką dviejų dalių—an
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tiems. 829 pu«l. ----------------------—----- -----------------------------------------

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, para* Barnaba* Irn. Mkalauskaa. Lietuvių 
žurnalistų Sąjungos New Yorko Kyriaaa leidiny*. Spaudė Tėvą Pranciškonų

4.00

.25
VAI LtKITK DAINOS—GraiU«*iM Lhadto* Dainą Rinkiny*. Parai* kun 

Dnkrila. Papildytą rinkini išlaido knn. Pr. M. Jura*. Knyga 288 puslapių, 
didelio formato. Talpa 298 gražiausios popuHariJftiaiuio* liaudis* dainos...

Uksfsakant kraipytis |
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), ^Villers-Barre, Penna.

1.00

f
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VIETINES ŽINIOS
MOŠŲ MIRUSIEJI

I

LRKSA 212 KUOPOS 
NARIAMS<

_ LRKSA 212 kuopos susirinki
mas įvyks leštadięnį, gegužės- 
May 9, 7:30 vakaro, sekretoriaus 
John W. Kozerski namuose, 35 
Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes- 
Barre, Pa. Visos narės-nariai 
malonėkite dalyvaut susirinki
me, užąimokėt duokles ir atsives
kite kandidatų įsirašymui į Su- 
Vivienijimą.

212 kp. valdyba

landšio 23-čią, ii ivč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Velioni ii Lietuvos 
atvyko 50 metų atgal. Priklausė 
prie Altoriaus-Rožančiaus drau
gijos. Jos vyras Juozas mirė ko
vo 6, 1957. Paliko dvi dukteris, 
7 anūkus ir seserį.

i

SIMANAS JURČIKONI8,230 
kuopos narys, gyv. 1423 Mullane 
St., Detroit 9, Mich., mirė kovo 
17, 1959.

RASINIŲ KONKURSAS PRADŽIOS
IR AUKŠTESNIŲJŲ MOKYKLŲ

MOKSLEIVIAMS /

MIRĖ JULIUS 
NAUJOKAS JADVYGA RATKEVIČIE

NE, 81 kuopos narė, Norwood, 
Mass., mirė kovo 30, 1959.

RADIO BRINGING GOSPEL INTO
MILLIONS OF JAPANESE HOMES

Švento Kazimiero

PARAPIJOS CHORAS 
RENGIA MINSTREL 
Pittstono Šv. Kazimiero para

pijos Choras rengia antrą meti
nį Minstrel sekmadienį, gegužės 
3, Ir pirmadienį, gegužės 4, 8 
vai. vak., Pittston High School 
auditorijoj.

’ Sekmadienį, gegužės 3-čią, po
pietinė programa vaikams.

Minstrel parašė ir išpildymui 
vadovauja Francis Keating. Pa
naudojami senieji ir naujieji kū
rybos būdai Minstrel paįvairini
mui.
‘ Parapijos choras, vadovaujant 
pAtyrusiam muzikui prof. Br. 
Voveriui, išpildys sunkias ope
retines dalis, lengvas liaudies 
melodijas ir įdomius senus min- 
strealinius numerius. Choras yra 
didelis—turi apie 60 narių.

A. A.
Minusiems
A. A. JURGIS VERBAL, 

gyv. 93 Searle St., Pittston, mirė 
balandžio 15-tą; pašarvotas buvo 
direktoriaus C. A. Kižio įstaigo
je; palaidotas balandžio 18-tą iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis iš Lietu
vos atvyko 60 metų atgal ir visą 
laiką gyveno Pittstone. Paliko 
Žmoną, du posūnius, podukrą ir 
keturis anūkus. 1

< Ą. JONAS STOČKŪNAS, 
-jyv. 470 East Sooth St., Wilkes- 
parre, Pa., mirė balandžio 16-tą; 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagus įstaigoje; palaidotas ba
landžio 20-tą iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, j šią šalį atvyko 60 
•metų atgal. Priklausė prie Šv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino ir 

;8v. Vardo Draugijos. Jo žmona 
.Marijona mirė lapkričio 11 die
ną, 1956 m. Paliko 4 sūnus, dvi 

^dukteris, 9 anūkus ir seserį.

’ A. A. AGOTA STANIULIE- 
NĖ, gyv. 23 Harkins Lane, Wil
kes-Barre, mirė balandžio 20 d., 
2:30 P. M., nuo širdies atakos, 
kuri užėjo važiuojant automobi
ly. Palaidota ketvirtadienį, ba-

Balandžio 17-tą Veteranų li
goninėj mirė ilgametis LRKSA 
194 kuopos narys Julius Naujo
kas, gyv. 1 Winter Street, In
kerman.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
C. A. Kižio įstaigoje; palaidotas 
balandžio 21-mą iš Pittston’o šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 50 metų at
gal ir įsikūrė Inkermane. Čia 
turėjo grosernės biznį.

Buvo pirmojo pasaulinio karo 
veteranas, 13 mėnesių ištarnavęs 
Prancūzijoje. Priklausė prie 
Amerikos Legiono John D. 
Stark 542 posto, VFW 635 pos
to, Society of the 28th Division, 
AEF, Asher Miner Post 4, prie 
LRKSA 194 kuopos. Lietuvių 
Piliečių Klubo, Inkerman.

Paliko žmoną Oną, dukterį 
Mrs. J. Karpavičienę, Pittston: 
sūnų Praną, namleje; du brolius 
ir tris seseris Lietuvoje.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

Deer Lodge; Mont.—Balandžio 
16-tą Montana kalėjimo kaliniai 
sukėlė dideles riaušes, užmušė 
viršininko padėjėją Theodore 
Rothe, 38 metų, ir sunkiai suža
lojo sargybinį William Cox.

Whitesburg, Ky. — Balandžio 
16-tą streikuojančių angliakasių 
ir streiklaužių kovoje žuvo sar
gybinis James Otis Adams, kitas 
sargybinis ir vienas pikietinin- 
kas sužeisti.

Mexicali, Mexico.—Balandžio 
,17-tą netoli Guaymas kurorto 
nukrito ir sudužo meksikiečių 
lėktuvas. Žuvo visi keleiviai ir 
patarnautojai—iš viso 26 asme
nys. 

_______ i_______
Pittsburgh. — Balandžio 16-tą 

dėl gaisro žuvo trys vaikai— 
Norvalle Jones, 3 metų: jo bro
liai Charles, 2 m., ir Vincent, 1 
metų.

MRS. ANNA VELŽIS, 270 
kp. narė, gyv. 10 Jeanette Ave., 
Binghamton, N. Y., mirė balan
džio 6, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji iv tesą tegu 
jiems šviečia! >

LOS ANGELES, CALIF.

- LEGAL NOTICE
• NOTICE IS HEREBY GIVEN that 
Letters Testamentary have been 
granted in the Estate of Stefan Klo- 
sowski, late of the Borough of Ply
mouth, who died on March 5, 1959. 
AU persons indebted to said estate 
are requested to make payment, 
and those having claims or demands 
to present same without delay to 
Catharine Klosowski, 701 West Main 
St, Plymouth. Pa.
• JOSEPH P. OLEXY, ESQ.
. 350 Miners National Bank Bldg.

Wilkes-Barre, Penna,

Ji Nieko Geresnio 
Neverta

Parvažiavo iš Amerikos vienas 
išeivis į Lietuvą. Parsivežė ne
mažai turtelio, o ypač drabužių. 
Pagyvenęs porą mėnesių pas bro
lį kolūky, jis pasijuto skaudžiai 
apsigavęs, vaikščiojo nusiminęs 
ir pradėjo apsileisti. Nė barzdos 
nebesiskuto kasdieną, nei kakla
raiščio nebesirišo. Pagaliau vie
ną dieną kaimynai jį pamatė ei
nant apsivyniojusį galvą nešva
riu autu iš brolio klumpių,

— Argi tu, brolau, skrybėlę pa
metei, kad galvą autu apsivynio
jai?—teiraujasi sutiktas kaimy
nas.

— Kad ta galva nieko geresnio 
ir neverta ... — burbtelėjo ame
rikonas ir nuėjo sau susigalvo
jęs.

? AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
k Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pa
tinti du mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir- 
rnipų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
šų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
ta įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENL 
JIMOISTORDĄ.

(;■ Istoriją parašė žinomas istorikas dr, Antanas Kučas, 
į Istorijos kaina $8.00. . ,
* Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė
kite $8.00 ir sitiskite Lithuanian R. C Aliance of America, 
f, u Bos 32 (71-73 s. WaahimtoO St), WIlkezBarre, Pa

Bendruomenė* Apylinkės 
Metinis Susirinkimas

Apylinkės metiniam susirinki
me, įvykusiame 1959 metų balan
džio 12 d., 12 vai. (tuoj po su
mos) Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje dalyvavo tikrai gražus bū
rys vietos lietuvių, kuriems Ben
druomenės reikalai yra savi ir 
artimi. Susirinkimas buvo gana 
ilgokas: išklausyta senosios val
dybos ir kontrolės komisijos pra
nešimai, išrinkta apylinkės va
dovybė 1959-1960 veiklos me
tams. kelta ir diskutuota visa ei
lė aktualių vietos klausimų.

Būtų buvę viskas tikrai tvar
koje, jei ne pora “išminčių”, ku
rie replikavo ir šūkavo iŠ vietos, 
protarpiais mėgino savintis pir
mininkaujančio teises ir užgau
liojo jį, visai aiškius klausimus 
darė neaiškiais. Po susirinkimo 
vienas iš dalyvių tuos abu "iš
minčius-’ pavadino visuomeninio 
gyvenimo nuosmukio reprezen
tantais. Puiku, kad visi kiti ne
pasidavė tų dviejų asmenų “nuo
taikoms": laikėsi, kalbėjo ir dis
kutavo visus reikalus santūriai 
ir kultūringai.

Susirinkimas pasidžiaugė val
dybos nuveiktais darbais: visi 
kalbėjusieji senosios valdybos 
pirm. K. Liaudanską ir kitus na
rius gyrė už jų puikią veiklą 
praėjusiais darbuotės metais. 
Apylinkės valdyba suorganizavo 
ir pravedė šventes ir parengi
mus, atstovavo lietuviams su 
puikiomis meninėmis programo
mis kitataučių tarpe, rėmė litua
nistinį švietimą ir atliko visą ei
lę kitų darbų.

Ateinantiems veiklos metams 
išrinkta šios sudėties apylinkės 
valdyba (pareigomis pasiskirs
tys pirmame valdybos posėdy
je): J. Ąžuolaitis, K. Liaudans- 
kas, A. Skirius, D. Karaliūtė, O. 
Razutienė, T. Grikinas ir J. Mit
kus. Kontrolės komisija perrink
ta ta pati: A. Petrauskas, Br. 
Dūda ir J. Puikūnas.

Tarp kitų klausimų kelta pora 
labai opių ir aktualių reikalų. 
Nutarta dar kartą pavesti valdy
bai ištirti Lietuvių Namų įsigy- 
jimo ar statymo reikalą ir pa
tiekti konkrečius planus tuo 
klausimu kitame apylinkės susi
rinkime. Akcentuota, kad apy
linkė tikrai turėtų turėti savus 
namus. Kitas reikalas—tai šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
klausimas. Vietos kardinolas yra 
pasišovęs iš lietuvių parapijos, 
kuri ribų neturi, padaryti terito
rinę parapiją, priskirdamas jai 
aplink parapiją gyvenančius ki
tataučius katalikus, šis reikalas 
yra sukėlęs ant kojų visus lie
tuvius. Jei tik Šv. Kazimiero pa
rapija bus padaryta teritorinė, 
parapiečiai, kurių daugumą su
darys kitataučiai, paprašys, be 
abejo, kardinolo, kad jis paskir
tų jiems ir kleboną ir vikarą ki
tataučius, kalbančius angliškai. 
Tuo atveju būtų galas lietuviškai 
parapijai Los Angeles mieste. 
Bendruomenės apylinkės valdy
bai pavesta reaguoti tuo klausi; 
mu, prašant kardinolą palikti 
"status quo”. J. Ramusis

KONKURSAS TĘSIS IKI 1959 M. BIRŽELIO 1 DIENOS; 
PREMIJOS: PIRMOJI $75.00; ANTROJI $50.00

IR TRYS PO $25.00
Norėdami pagyvinti moksleivių veiklą ir paskatinti do* 

mėiimasi lietuvybe bei savo organizacijęs išlaikymu, Lie
tuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje nutarė 
organizuoti RASINIŲ KONKURSĄ, kurį praveda švieti
mo Komisija. ?

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
skelbia rašinio konkursą šiomis sąlygomis:

1. Rašinio pavadinimas: “Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje ir lietuvybės išlaikymas.” An
gliškai : “Lihuanian Roman Catholic Alliance of America 
and our Lithuanian heritage.”

2. Rašinys rašomas lietuvių arba anglų kalba.
3. Rašinio konkurse dalyvauja pradžios ir aukštesnių

jų mokyklų (high schools) moksleiviai.
4. Rašinio dydis tarp keturių ir astuonių šimtųžodžių.
5. Premijos: 1) $75.00, 2) $50.00, trys prenf^os po 

$25.00,
6. Konkursas baigiasi 1959 m. birželio 1 d.
7. Konkurso teisėjus skiria Švietimo Komisija.
8. Teisėjai peržiūri rašinius ir skiria premijas, kurias 

išmoka LRKSA Vykti. Taryba.
9. Konkursinio rašinio dalyviai savo tikrą pavardę, 

adresą ir telefoną užrašo ant lapelio, kurį įdeda į voką, 
ant kurio užrašo slapyvardį ir su rašiniu (pažymėtu tuo 
pačiu slapyvardžiu) įdėję į kitą voką, pasiunčia švieti
mo Komisijos pirųiininkui: Kazys Kleiva, 1615 So. 49th 
Avė., Cicero 50, III.

10. Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka “Garso” 
Redakcijos nuosavybe.

Maloniai prašome vienuolynų, parapijų, lituanistinių 
ir organizacijų vedamų mokyklų vadovybes sudaryti są
lygas, kad Jūsų moksleiviai rašytų konkursinį rašinį.

Medžiagos’rašiniui galima rasti: 1) Liet. Rom. Kat. 
Susivienijimo Amerikoje Istorijoj, išleistoj 1956 m., ku
rią galima Įsigyti adresuojant: Lithuanian R. C. Alliance 
of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.); 2) LRKSA 
organo “Garso” numeriuose.

Kyoto, Japan.—Radio is prov- Father Hyatt. “We Could blan
ket the entire €< 
program on 25 or 30 
are certain that ’ 
have a visible it 

show that about 5,000' Japanese t During the menti 
are enrolled in a dynamic Oath- alone, a total of ( 
ojic correspondence course of
fered by the Good Shepherd 
Movement on its daily radio pro
gram.

Founded in 1949 by Father 
James F. Hyatt, Marvknoll Mis- 
sioner of Seattle, Washington, 
the Good Shepherd Movement 
concentrates on mass commun
ications media to reach the high
ly literate Japanese people.

Because it is a difficult mis
sion country, missioners expect 
few mass conversation move
ments in Japan, Father Hyatt 
points out. But even though 
Buddhism and Shintoism domin
ate this nation of 90 million 
people, Christianity has an in
fluence on Japanese life far 
greater than the comparatively 
small number of followers in
dicates.

An example of the work at 
the Good Shepherd Movement 
is a daily radio program, carried 
on seven stations throughout 
Japan.

There is a great interest here 
among the clergy to put the pro
gram on other stations,” says

ing a boon here in bringing the 
teachings of the. Church to the 
usually reticent'Japanese.

Statistics for the year 1958

ountry with the 
r 30 station*, and 
the Jesuits would 
rfipaMft on Japan.” 

' February 
Japanese 

wrote to the Good Shepherd 
headquarters in Kyoto for the 
religious correspondence course. 

“The probleou-qf extending 
the prograrfi is essentially a fin
ancial one,” explains the Seattle 
missioner. “Although We are 
paying the lowest sates for our 
air time dioceses in poorer areas 
are unable to find the means to 
carry the program.’’

The energetic ttriesioner hopes 
to set up a central radio fund to 
finance the program in areas 
which cannot afford all or a por
tion of the cost, •

The Good Shepherd Move
ment, with its town printing plant, 
furnishes a complete religious 
correspondence course to appli
cants for only 50 cents a set.

“It is impossible to measure 
the total number 0/ people reach
ed through our mass communica
tion methods," says Father Hy
att. “But results to date indicate 
that we are on the right track 
and are probably reaching the 
greatest number of people at 
the lowest possible cost.”

Švietimo Komisija

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

HIGHWAY DETHS 
FOR 1958-36,700

į ISTOiUJOS ŪKSlPKMUff^AVnĘO PLAMKA
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PAJIEŠKO
STASYS STEPONAVIČIUS 

ii Lietuve* ji’eško giminių: Ba- 
bičių Augustą, jo du aūnua— 
!uozą ir Leoną, dvi dukteria— 

■niną {ištekėjus) ir kitą. Juo
st yra vedęs Steponavičiūtę 

Aleksandrą; abu gimę Lietuvo
je, Kauno rldyboj, Dotnuvos pa
rapijoj (rajone). Sūnus Lietu* 
a paliko 1910 m. Abudu tarnavo 

8. kariuomenėj. Paskutinis 
susirašinėjimas buvo 1923-23 m. 
ii PlesviMe, Conn. Pajieikomie* 
ji pratotffl atailiepti, arta juo* 
žinantieji prašomi pranaši! šiuo 
adresu: M. Y^NKUS, 10 7th »t.. 
Ansonia. Conn.

ELIZABETH. N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bu- gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md. —13-tos kuopos 
susirinkimas bus geuuž.ės 3-čią dieną, 
9:80 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-č!ą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią di< ną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus gegužė- 3-čią dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa —83-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą flieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus y guze ;j čia dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, P». — 90 tos kuopos 
susirinkimšs bus geguže 3-čia diena, 
tuoj po Sumos, Or p- Stasiukonj, 107 
Green St, W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON,’ Ma... — 94 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, M...- — 98 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
9:00 ryts, Aolros Vartų parapijos 
svetalnsje.

CHICAGO. IU.-lOl-(A) kuopos 
susirinkimas M? gegužės 3-čią dieną. 
“Venta" Real Įstate patalpose nuo 
11 Hr! lt vai. Weipiet.

BROOKLYN,;N Y.-115 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią diena, 

los Milių šv. Jurgio 
lėje, 207 York SL,

susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, P«. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po Somos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną.
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

Hartford, Conn. — Traffic ac
cidents on U. S. highways dur
ing 1958 caused more than 2,825,- 
000 injuries although deaths de
creased five per cent, according 
to siatistics compiled by t 'The 
Travelers Insurance Companies.

The recorrd number of injuries 
represented a 12 per cent in
crease during the year over the 
1957 totals—more than twice the 
percentage increase of a year 
ago.

Highway deaths for the year 
totaled 36,700. Travelers esti
mated that for every highway 
fatality there were 77 injuries.

But the Brooklyn padre solved 
the problem by giving each per
son a plain sheet of wrapping 
paper in which they held their 
shoes during the ceremonies. 
Everybody went home wearing 
his own shoes.

P A JI EŠ KOJIM Al
Lietuvos Generalinio Konsulato New 

Yorke paieškomi asmenys:

po U-tas

BROOKLYN 
susirinkimas In

N. Y.—134 kuopos 
gegužės 3-čią dieną, 

Karalienės Angelų 
tėję. Visi nariai ir 
i dalyvauti.

BROCKTON, Ma... — 141 kuopos 
susIHnkio 4s bus gegužės 3-čią dieną, 
tuej po 1© ’»l ; Milių šv. Kasimiem 
parapija >v«t«IMijs.

SCRANTON, fc.,—155-tos kuopos

booklet, “The Luckless Legion," 
published annually since 1931 
except for the war years, The 
Travelers Insurance Companies 
estimated that more than 60.000,- 
000 Americans have been killed 
or injured since the advent of 
the automobile.

During the past year drivers 
under 25 were involved in 27.1 
per cent of all fatal accidents 
and more than 20 per cent of 
non-fatal crashes, the report 
pointed out. This record was 
compiled by a group which con
stitutes at best only 14 per cent 
of all licensed drivers, the report 
emphasized.

Passenger cars were involved 
in almost 80 per cent of the fatal 
accidents and 87 per cent of the 
non-fatal accidents. The Travel
ers reports estimated that al
though total mileage traveled by 
commercial vehicles is almost 
that of passenger cars, private 
cars became involved in four- 

Vargšas paskambino pas duris, fifths of the fatal crashes and 
laukdamas išmaldos, o rankas lai
ko kišeniuose. šeimininkė tuoj 
tai pastebėjo.

— Kai išmaldos prašai, nelai
kyk rankų kišeniuose, juk tai ne
mandagu . . .

— Žinau, ponia; o gal rastu
mėte apnešiotas petnešas: keli
nes smunka, nes nevalgęs.

RAI^SYS, Juozas, gimęs Molupio 
km., Batakių vai., Tauragės ap., iš
vyko iš Kazbaryną kaimo 1944 me
tais.

BARTKEVIČIUS, Juozas, Stasio 
sūnus, kilęs iš Marijampolės ąpskr., 
gyvenęs Brooklyfų.N. Y., 128 No. 
Fourth St.

BUDRICK, M., gyvenęs 126 (8) 
Lake Avė., Tuek#h«te, N. Y.‘

BUNKEV1ČIU8, PraneMkas, Jono 
sūnus, gimęs Brooklyn, N. Y.

ČIŽAITĖ, Jadvyga, gimusi Kuk
tiškėse.

DRIGNAITIS-DRIGNIUS, Andrius, 
kilęs iš Ožnugario km., Batakių vai., 
Tau ragės apskr. i ■’>

GRUOBLYS, Jonas, Kazio sūnus, 
gyvenąs Baltimore, Md.

IVANAUSKAS, Bonifacas, Felik
sas ir Johana IVANAUSKAITĖ, ki
lęs iš Šiluvos m., Raseinių apskr.

KATAUSKAS, Jonas, Kazimiero 
sūnus, gimęs Šiaulių ap., Gruzdžių 
vi., gyvenęs Vokietijoje.

KRAJAUSKAS, Vincentas, Stanis
lovo sūnus.

KRIUKAITĖ-EIDUKONIENĖ, 
duktė Elena EIDIKONYTĖ, ir 
dvi seserys KRIUKAITĖS.

MICKEVIČIUS, Alojas, Simo
nūs, gyvenęs Sao- Paulo, Brazilijoje.

NORVAISH, Elza, sesuo Aldonos 
BRASIENĖS, gyveno 417 W. 56th 
Place, Chicago, Ilh

SIMONAITIS, Titas, Marcelio sū
nus, gimęs Tirkšiionlų km., Rozalino 
vai., Panevėžio apskr.

STASICNAIT1S, Jonas, Kazio sū
nus.

TOLUŠAS, Benediktas, Simo sū
nus, gyvenąs Chicagdje.

URBUTIS, Jonas, 'Antano sūnus, 
iš Sarapiniškių km., Gaurės vai., Tau
ragės apskr. ‘h

VALUNČIS, Antanas, Juozo sūnus, 
gyvenęs Jerome, Rm >

ŽILINSKAS, Antanas, gyvenęs 
Hartford, Conn., turi' broli Kazimie
rą.

Jieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti: 
•ulata General of Lithuania, 41 
82nd St., New York 24, N. Y.♦. T**

jos 
jos

SU-

JUOKELIAI
Mandagumas

Sovietinių Prekių 
Reklama

Tarybų Latvijos laikrašty 
seniai buvo šitaip reklamuojama 
saldainių rūšis:

— Pirkite saldainius NN.‘ Iš 
vieno jų popierėlio dar galėsite 
padaryti visą kibirą mėlyno van
dens baltiniams skalauti I . . . 
Kiekvieno raudonojo popierėlio 
užtenka keturiems šokių vaka
rams skruostams parausvinti...

ne-

Pagrindas Skirtis
— Nebegaliu gu tokiu vyru,— 

skundžiasi žmona advokatui, 
prašydama užvesti skyrybų bylą. 
— Jis neturi nė mažiausio jaus
mo. Vakar vakare pasitinku jį 
parėjusį šviežią rožę burnoje įsi
kandusi, o jis: kas tau, Gerda, 
bene vazą prarijai, kad gėlė iš 
burnos kyšo?. . .

Nedėkingumas
— Visą amžių taupiau, skatiką 

prie skatiko dėjau, nuo savęs 
kąsni nutraukęs tau atidaviau, 
kad tik išaugęs mokslus galėtum 
baigti, o dabar man net rūkyti 
uldraudi I—bara tėvas savo dak
tarą sūnų.

seven-eights of the non-fatal ac
cidents.

TO EACH HIS OWN

Chong Ju. Korea. — The in
genuity of a young curate pre
vented the perennial Korean 
‘’mixed-up shoe problem” fol
lowing a large religious service 
here.

Catholics from all over the 
Province gathered at a large 
local school recently for the 
Pontifical Mass celebrating the 
return of Maryknoll’s Bishop 
James V. Pardy to Korea.

‘‘Since Koreans always remove 
their shoes before entering a 
building, the presence of 800 
pairs of shoes at one entrance 
promised confusion,” reports 
Father Gerald J. Farrell, Mary- 
knoll Missioner of Brooklyn, 
N. Y.

Con-
W..t

Speed was blamed for more 
than 40 per cent of the trafic 
deaths and injuries in the U. S. 
during 1958. !t-»d

Drivers tindotJS years of age 
were involved in 27 per cent of 
the fatal accictetttd'in 1958.
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GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima |f;gyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir Lietuvistad. anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

' R ėda į uotas*tfev. H. H. Pesrtreaa ir Rev. t- Gėriko

333 puslapių. Kaina $4 JO _ •
KnlpkitU | f

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ^

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St>, WH^Barra. Pa.




